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 الخامسالفصل 
 مدخل عام للضرائب
IRG, IFU, IBS 

  مقدمة
العناصر  تأثرت كغيرها منها وأهدافبتغير  وتغيرتارتبط وجود الضريبة بوجود الدولة       

اقتصر كما  ،والنفسية الإداريةو والاجتماعيةالاقتصادية السياسية  الأساسيةبمختلف التيارات 
 لتمويل الأساسيكان المصدر  وقدالوطني  فاقنلإاية ى تغطمة عللقديور االعصدور الدولة في 

   .خزينة الدولة هي الضريبة
  .تعريف الضريبة وقواعدها1  

ة ومنهم الضريبة فمنهم من نظر اليها من زاوية اقتصاديموضوع تعددت مناهج البحث في      
 ،سياسيةو اجتماعية وأخرىنية قانوظرة من نظر اليها ن ومنهممن اعتبرها ظاهرة مالية بحتة 

من  لها العديد وأعطيت التي تحكمها الأساسيةك نجد ان للضريبة مجموعة من القواعد لذل
 التعاريف.

 وخصائصها .تعريف الضريبة1.1
 يةوالمال، صاديةمنها الاقتعدة تعاريف للضريبة وفقا لميادين البحث المختلفة  أعطيتلقد         

دولة عن هي اقتطاع مالي تقوم به ال“ ت المحجوب:عرفها رفع حيث اعية،جتمالا أوالقانونية 
 .“عام افعها وذلك لغرض تحقيق نفعودون مقابل لد الآخرين الأشخاصمن ثروة  الإلزامطريق 
ون دولة ودتحدده ال ونهائي إلزامي" اقتطاع مالي أنها:يعرفها حميد بوزيدة على كما         

 .عامة" فأهدامقابل بغرض تحقيق 
قابل ونهائي دون م إجباريا كما يلي:"الضريبة اقتطاع مالي نقدي لاصي رضعرفها خو     

ن اجل ميفية حسب قدراتهم التكل فرادالأ أموالديه الدولة من أوفقا لقواعد قانونية محددة تست
 المحلية". والجماعاتالدولة  أعباءتغطية 

م به قوتاعد قانونية قو بل وفقون مقاد هائينو ريإجبانقدي و مالي اقتطاع“هي: بصفة عامة 
 مةعا دافأهقدراتهم التكليفية لتحقيق  حسب والمعنويينالطبيعيين  فرادالأ أموالالدولة من 

 .“ عامة وتغطية احتياجات
     في: والمتمثلةنستخرج خصائص الضريبة  أنمن خلال ذلك يمكن  

ليه في نت عما كاعكس  ،يةومال قديةالضريبة اقتطاع نقدي تفرض في صورة ن -1.1.1
تصادية متنافي مع التطورات الاق أصبحالذي  خدمات وتأديةاقتطاع سلعي البدائية  ظمةالأن

  ،الحاصلة
ين لمعنويا فرادعلى الأ الإكراهحيث تستعمل الدولة الصفة الإجبارية و إلزامياتفرض  -2.1.1

ظيم التنوالتشريع يث يوضح ة حينوقانواليمتنع عن دفعها يعاقب بالطرق  ومنوالطبيعيين 
 متابعة المخالفين لذلك، وطرقكلفين بها وإجراءات فرضها بوضوح الم

عينة مبعد مرور مدة زمنية المكلف لا ينتظر استرجاعها  أن أيتفرض بصفة نهائية  -3.1.1
  الوديعة، أو عكس القرض

التي  ةلمنفعر ادير مقداع تقييستطولا  مقابل أيتفرض بدون مقابل لا يتسلم الممول لها  -4.1.1
  ،عكس الرسم الذي يفترض وجود المقابل منها،سوف يجنيها 

د قواعد قانونية واضحة تحد وجود أي وواضحة، تفرض وفق قواعد قانونية محددة -5.1.1
انون هذه القوانين ضمن ما يعرف بق وتدخلالمكلفين بها  والأشخاصتحصيلها  ومواعيدطرق 
   ،مباشرة رة والغيالمباشر ئبضراال نوقوانيالمالية 
حيث  كانت عليه في السابق ولتحقيق منافع عامة عكس ماعامة  أهدافتفرض لتحقيق  -6.1.1

 هدافأ ولتحقيقفالضريبة لا تفرض إلا بموافقة ممثلي الشعب  الآن أماتحصل لصالح الحكام 
  لخ(ا...طرق  إنشاء ،ينتكو ،تربية ،عامة نابعة من الاحتياجات الحقيقية للمجتمع )صحة
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 قواعد الضريبة 2.1
 يوهوهناك من يضيف قاعدة خامسة مبادئ متعارف عليها و قواعد أربعة 04لضريبة ل     

 لعموميةابين مصلحة الخزينة  الدولة للتوفيقتلتزم بها  أسسعبارة عن  وهيقاعدة المرونة، 
  وهي: فرادوالأ

مستوى ) حسب مقدرته جتمع كللما أفرادميع ج على توزيع العبئ الضريبي أيالعدالة: -1.2.1
  .الاجتماعية( والحالةالدخل 
عدها طريقة دفعها ومو ،نسبهاء الضريبة وودقة وعا وبوضوحيتم تحديد  أي: اليقين-2.2.1

 المتعلقة بها.  والإعفاءات
 ربحالو ا خلبة مع ميعاد تحقق الديتلاءم ميعاد تحصيل الضري أن أي الدفع:الملائمة في -3.2.1

 عدم دفع الضريبة قبل تحقق الدخل. يأللضريبة الخاضع 
بلغ محتى لا يتجاوز  الضريبة مراعاة تخفيض تكاليف تحصيل النفقات:الاقتصاد في -4.2.1

لى ععبئ ا هي في حد ذاتهفعاليتها وتصبح ن فتفقد م هذه التكاليف مبلغ الضريبة في حد ذاتها
 كاهل الدولة.

لزمنية مصحوبا من الناحية ا لالدخفي ير تغ أي نكوي أنبها  قصديو ة:المرونقادة  -5.2.1
 بتغير في الحصيلة الضريبية وفي نفس الاتجاه. الإمكانوقدر 

 الضرائب  أهداف3.1  
 ما يلي: أهمها هدافتحقيق مجموعة من الأ إلىمجتمع  أيتصبو الضرائب في         
 المالي:الهدف -1.3.1

اجل  نمالدولة ستعمله هي مصدر مالي ت ائبن الضربها ا ويقصدة يبضرللوهو الهدف التقليدي 
 تشفيات،المسالسدود، العامة كبناء  عباءالأ وتغطيةالعامة  لتسديد النفقاتتها تمويل خزين

مويل ة في تفي الجزائر تأتي الضرائب في المرتبة الثاني. خالطرق، الالجامعات، المدارس وشق 
  ة.يلتروالبة يائبالخزينة بعد الج

 صادي:ف الاقتهدال-2.3.1
لتضخم اغير مشوب بحالات  في تحقيق الاستقرار الاقتصادي ى الضرائبعلالدولة تعتمد      

ة حال وفيحالة التضخم ترفع الضرائب لامتصاص الفائض في الكتلة النقدية  ، ففيوالانكماش
ات عمجم م فيلتحكفي اار و تستعمل تخفض بغرض زيادة الادخار و توسيع الاستثم كماشالان
 .الخ...لبطالةوا استيراد وتصدير ستهلاك،، الاتاجالإن ،ستثمارزيادة الا من عملاد الكلي قتصالا
 الهدف الاجتماعي: -3.3.1  

 :الاجتماعية منها هدافتعمل الضريبة على تحقيق بعض الأ     
 .التقليل من الفوارق الاجتماعية بين طبقات المجتمع -
 .لذوي الدخل الضعيف إعاناتيم دة بتقدشوالمنالة تحقيق العد -
 المعيشي. والدعمالاجتماعية بناء السكنات  -
 ة.على البطال والتامينالتقليل من الآفات الاجتماعية بتمويل برامج تشغيل الشباب  -

 الهدف السياسي: - 4.3.1

ي من لوطنا تصادة الاقياو في حمالمجتمع  أفرادتستعمل الضرائب لتخفيف الفوارق بين    
ن تعبير ععلى السلع المستوردة و بالتالي ال رسوم جمركيةبفرض ضرائب و  نبيةجالأمنافسة ال
 .ولين الدبكما هو الحال في الحروب التجارية  الصديقة أومواقف الدول المعادية  إزاءها أير

 .تصنيف الضرائب والعناصر الفنية لها2
ر، ولكن يأيعديد من المعد على الام، بالاعترائبالض ت النظر في تصنيفاختلفت وجها لقد    

ريبي ظام ضنان العناصر الفنية التقنية المتعلقة بها واحدة في  إلا ،مهما اختلفت التصنيفات
 معين.
 الرسم التمييز بين الضريبة -1.2
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ت صبحأالضرائب  اذ ان العديد من والضريبةلم تعد التسمية هي التي تميز بين الرسم      
هي  لواقعافي  والتيالجمركية  والرسومسم على القيمة المضافة لرسم كالرليها تسميات الق عتط

 ضرائب.
 تعريف الرسم -1.1.2  
الخزينة  ممثلتيها بغرض تمويل أحداو الدولة  إلىالرسم هو اقتطاع نقدي يدفعه الفرد      

 به. نفع الخاصبالليه تعود ع والتية خاصة خدم إلىالعمومية ويدفع من كل شخص هو بحاجة 
 والضريبةنقاط التشابه بين الرسم  -2.1.2

ة إلزاميوبصفة جبرية  ويحصلان مالي يفرضيتشابه الرسم مع الضريبة في ان كليهما مبلغ     
 عامة. وأعباءلتمويل خزينة الدولة لتغطية احتياجات 

 نقاط الاختلاف بينهما -3.1.2
تبر الضرائب تع ولكنعين شخص مينة لة معخدم نظيرالرسم يدفع  أنلاختلاف هو لكن ا     

 ذإضريبة الخاضع لل الأساسدون مقابل معين لدافعها، كما يختلفان من ناحية  إجباريةمساهمة 
 لخدمة فياتكلفة تقديم  أساسيتحدد على في الرسم  ولكنفي الضريبة تحدده الدولة  الأساس أن

 .الأحيانغالب 
بالغ ن الرسم يتحدد بمؤية لكنسب م اسسأعلى  الأحيانعظم كما ان الضرائب تحسب في م   

 ضمن قوانين خاصة به.
 تصنيفات الضرائب:-2.2
 وهي كما يلي:  الخاصة يرياالمع حسبعدة مجموعات  إلىتصنف الضرائب      

 من حيث نقل العبئ الضريبي  1.2.2

 .رةالغير مباش والضرائبلمباشرة وفقا هذا المعيار نميز بين الضرائب ا
  :المباشرةالضرائب -اولا
 ارةوإداسمية والعلاقة تكون مباشرة ما بين المكلف  وقوائمتفرض اسميا وفق جداول     

 يمياإقلقباضة الضرائب المختصة  إلى رادهاإيبالممول لها هو من يقوم ، كما ان الضرائب
 . اتالشرك حباأرضريبة  أو الإجماليلى الدخل كالضريبة ع وعبئها يستقر عند المكلف بها

 ر مباشرة:ب الغيالضرائ-ياثان
نتقل يحيث ، بها والمكلفالضرائب  إدارةتكون العلاقة مباشرة بين  لا تفرض اسميا، ولا  

 لأخيراهذا  أنحيث  الأخيرالمستهلك  أي ،المكلف الحقيقي إلىعبئها من المكلف القانوني 
 .لمضافةاى القيمة كالرسم عل مياإقليقباضة الضرائب المختصة  إلىفعها يقوم بد ولايتحملها 

 :مباشرة غيروير التفرقة بين الضرائب المباشرة يامع-ثالثا
 المعيار الاداري: .1

ى ادارة فإذا توفرت لدكلفين بالضريبة، العلاقة الموجودة بين ادارة الضرائب والم أي    
 والعكس ،شرةبام هيف ،والنشاط والعنوانينماء سحيث الا من الضرائب المعلومات عن المكلفين

ة غير بلم تتمكن مصلحة الضرائب من تحديد الممولين للضريبة فتكون الضري إذا صحيح
 .مباشرة

  :المعيار الرجعي .2
 إذااما  الضريبي فإذا كان المكلف هو من يتحمل العبئ فالضريبة مباشرة العبءرجعية  أي   

 نهائيلاك مستهللا إلى أي يرلغا ىلإعبئها )المكلف القانوني( من نقل  المكلف بتسديدهاتمكن 
  فهي غير مباشرة. المكلف الحقيقي()
  :معيار ثبات المادة الخاضعة لها .3

الدوام و ن نسبياولو كا تتميز بالثباتالقاعدة الضريبية،  أوللضريبة  كانت المادة الخاضعة إذا   
  تتميز بذلك فهي غير مباشرة.كانت لا إذا أمافالضريبة مباشرة 

 :غير مباشرة اشرة و رائب المبو عيوب الض يامزا رابعا:
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 هي ملائمةفتظام وعدم التأثر بالتغيرات نالاو النسبي الضرائب المباشرة تتميز بالثبات     
الة بح ادارة الضرائب للعدالة لعلم أقربوهي  ،راداتيللإ أساسيللاعتماد عليها كمصدر 

ربي ضهرب الفي الت هميساة مما موميالع هي ليس لها صفةعيوبها ف أهم أما بها، المكلفين
 .هاتكاليف تحصيل زيادة، في مكافحة التهرب مما يساهممحكم وواسع  إداريوتتطلب جهاز 

السلع  لأنها تدخل ضمن ثمن هاعبئالضرائب الغير مباشرة تتميز بان المكلف لا يشعر ب    
ة في نلى مدار السع ستمرمصدر موتعتبر عة التحصيل وبدون تعقيد سري أنها، كما والخدمات

على  ا تؤثرعيوبها فهي عدم العدالة وعدم مراعاة وضعية المكلفين به أما زينة الدولة،يل تمو
  ملائمة في زيادة تحصيلها. الأكثرالميل الحدي للاستهلاك لان السلع الضرورية هي 

 من حيث المادة الخاضعة لها -2.2.2
 والمالأ على وضرائب الأشخاصميز بين ضرائب على ن

 :خاصشالأعلى ئب ضرا-اولا
 معين حسب انتمائهم إقليمن في مقيمي أشخاصدفع من قبل هذا النوع من الضريبة ي   
 تعرف باسم الجزية.  لإسلامياالاقتصادي ي النظام فف ،جتماعيالا

 موال:الأضرائب على  -ثانيا
 وسخول او رؤلدا أي الشخص في حد ذاته وليسو ما يملكه الشخص هذه الضريبة ه أساس    
 . التي يملكها الفرد موالالأ

 من حيث الواقعة المنشئة لها: -3.2.2
 حسب هذا المعيار يمكن ان نميز بين:

  واقعة رأس المال:-ولا ا
المال  أسر يقصد بواقعة تملكو عليه تكليفيترتب فرأس المال من فرد لآخر ملكية انتقال     

ملكها يالتي  مبنيةال وغيرمبنية ية العقاروال وأسهمدات ة سنالمنقول موالمن الناحية مجموع الأ
 .الفرد في لحظة معينة

  :تاجالإنواقعة -ثانيا 
 ئب خاصةتاج تنشأ عليه ضرانالإتحولات خلال مراحل  إلىالتي تخضع  الأوليةالمواد  إن    

 .بين المصانع المختلفة نتقالالاخلال  أوفي المصنع الواحد 
 ك:ستهلاواقعة الا-ثالثا 

 الموادوالسلع  شراء أو ضرائب الغير مباشرة فهي تنشأ بمجرد اقتناءال في أساسا مجسدة    
 تاجي. نالإ أوالموجهة للاستهلاك النهائي 

 واقعة الدخل: - رابعا
 أومل عمن  ة الموافقة لذلكالمعنوي تنشأ الضريب أوبمجرد تحقق الخل للفرد الطبيعي  أي  

  .اكليهما مع أومال  رأس
 عاءلوتحديد امن حيث -4.2.2

 .حسب هذا المعيار نجد الضريبة الواحدة والضرائب المتعددة    
 الضريبة الواحدة ضريبة رئيسية - أولا
عد ببها فرض ضريبة واحدة على الدخل المتولد لدى الفرد من مختلف المصادر  ويقصد    

  .الإجماليل خالد ضريبةIRG قانونيا مثلميع التكاليف القابلة للخصم خصم ج
 ائب المتعددة ضرال-ثانيا
  شكلة لها.الضريبية الم الأوعية واختلافمن الضرائب بتعدد  أنواععدة  إلىالمكلف  إخضاع   
 معدل الضريبة أومن حيث السعر  -5.2.2     

 سلطاتفي علاقته بوعاء الضريبة الذي تحدده اليعرف سعر الضريبة على انه مبلغ الضريبة 
 نميز بين:خلال ذلك دولة ومن ي الية فالحكوم

 ضرائب نسبية -أولا 
  مهما كان حجم الوعاءثابتة نسبة واحدة  أي
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 ضرائب تصاعدية ال-ثانيا 
ثال مع لها النسبة تزيد وتنقص بزيادة حجم الوعاء الخاض أن أي تغير النسبة مع تغير الوعاءت
 .الإجماليلك جدول شرائح ضريبة الدخل ذ
  
 

 انيالث المبحث
 IBSكاترباح الشرالضريبة على ا

 مقدمة

 لضرائباقانون من  135والمادة  1991من قانون المالية لسنة  38انشأت بموجب المادة      
 ةوتصريحي عامة، نسبية واحدة، سنوية،: تفرض ضريبة " ما تنص انه حسبالمباشرة التي 

 . "المعنويين الأشخاصى ارباح عل
 ي:ف والمتمثلةريبة وع من الضلهذا الن الأساسية يزاتالممومن ذلك يمكن استخراج     

ة ستقلالياتتضمن سنة واحدة وفقا لمبدأ  ةالضريبي وقاعدتها واساساها: وعائها ضريبة سنوية-
 الدورات المالية للمؤسسات.

 دفع ضريبة واحدة على ارباحهم.: لان المكلفين ملزمين بضريبة وحيدة-
 نها.يالتميز بباح دون رالا ختلفشاملة لم لأنها: ضريبة عامة-
رف ط: لان المكلف بها هو من يقوم بالتصريح به في الاجال المحددة من ضريبة تصريحية-

 المشرع الضريبي.
 تعتمد على نسبة واحدة تفرض على الارباح المحققة. لأنها: ضريبة نسبية-
 تطبيقها: مجال -1

رباح اعلى لضريبة ا جلقة في ملمطبات اومختلف الاعفاء الخاضعة يلي الشركات فيمانتناول 
 الشركات.

 الشركات الخاضعة 1.1
منح قانون الضرائب شركات لكن المعنويين و الأشخاصتطبق على الشركات وكقاعد    

  نهائي.ار حق اختيار الخضوع لهذه الضريبة بشرط ان يكون هذا لاختي الأشخاص
 إلزامياالشركات الخاضعة الشركات الخاضعة 1.1.1

  وهي: موالت الأعلى شركا ة الزاميةبصف تفرض 
 .SPA* المساهمة

 .SARL* ذات المسؤولية المحدودة 
 .EURLالمسؤولية المحدودة وذات* الشخص الوحيد 
  .*التوصية بالأسهم

 .EPICوالتجاري*المؤسسات العمومية ذات الطابع الصناعي 
  .أسهمى شكل مؤسسات ذات *المؤسسات المدنية المشكلة عل

  .والبنكي والتجاري ع الصناعيذات الطاب ساتمؤسلا
  الشركات الخاضعة اختياريا-2.1.1

يار منح المشرع الجبائي حق الاختمن قانون الضرائب المباشرة  136ادة موفقا لنص ال  
  التالية: لأشخاصاللخضوع لضريبة ارباح الشركات لشركات 

  .SNC*شركات التضامن
 .*شركات التوصية البسيطة

  .أسهمفي شكل شركات  غير مدرجةالمساهمة الت يامع*ج
  .أسهم*الشركات المدنية الغير المدرجة في شكل شركات 

 ولا يكون طلب الاختيار نهائي ،إقليميايتم تقديم طلب لمصلحة الضرائب المختصة حيث   
  رجعة فيه.
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  الخاصة: والأنظمة الاعفاءات 2.1  
يوية بعض القطاعات الحتثمار في ؤسسات للاسللمادي الاقتص نها ولغرض التشجيعتعفى م   

 ومنها على سبيل المثال ما يلي: والإستراتيجية
م لدع النشاطات الممارسة من طرف الشباب المستثمر المستفيد من اعانات الصندوق الوطني-

طقة كان النشاط المزاول في من إذاسنوات  06 إلىسنوات وتمدد  03 ولمدةتشغيل الشباب 
 . (ANSEJ)دخول في الاستغلال تاريخ ال ابتداء منتها ترقيواجب 

ت وتمدد سنوا 03الاستثمارات المدعمة من طرف الصندوق الوطني للتامين على البطالة لمدة -
ي لدخول فرقيتها ابتداء من تاريخ اكان النشاط المزاول في منطقة واجب ت إذاسنوات  06 إلى

  .(CNAC)الاستغلال 
ثلاثة  03لمدة  الاستثمارات ودعمية لتشجيع الة الوطنن طرف الوكة ممدعمارات المالاستث -

 ء من تاريخكان النشاط المزاول في منطقة واجب ترقيتها ابتدا إذاسنوات  06 إلىتمدد سنوات، 
 (.ANGEM)الدخول في الاستغلال 

 الادارية. والهيئاتاونيات الاستهلاكية التابعة للمؤسسات التع-
 التابعة لها. والهياكل مدةالمعت وقينالمعمؤسسات اشخاص -
 المداخيل المحققة من طرف الفرق المسرحية.-
ن او سنوات بالنسبة لشركات السياحة المحدثة من طرف مستثمرين الوطنيي 10اعفاء لمدة -

 ت التي تمارس نشاطها في القطاع السياحي.الاجانب باستثناء المؤسسا
 لجويوا والبريل البحري نقليات الثناء عمستر باتصديالموجه لل لخدماتواعمليات البيع -

  .التامين واعادةوالتامين 
نفس لالارباح التي تتقاضاها الشركات بمناسبة مشاركتها في رأسمال شركات اخرى تنتمي -

 .التجمع
 .والتشغيلصندوق دعم الاستثمارات  إطارفي المداخيل المحققة -
م المسعرة السندات والاسهتنازل عن القيمة الائض ل فوسنوات بالنسبة لمداخي 05اعفاء لمدة -

  في البورصة او سوق منظم.
 حدود الاخضاع للضريبة -3.1

 بةريالخضوع لهذا النوع من الض وفترةيلي المجال الاقليمي ومكان  فيماسوف نتناول    
 المجال الاقليمي 1.3.1

  فلاحي.-اريتج–الارباح المحققة في الجزائر الناتجة عن نشاط صناعي -
قامة ها الها او ليس ل ،ات اجنبية تنشط في مجال تجاري كاملقة من طرف مؤسسلمحقباح االار-

 في الجزائر.
ار لاعتبابعين خذ الوطن فان الربح الذي يؤ وخارجلمؤسسات التي تمارس نشاط داخل بالنسبة ل-

 فقط. داخل الوطنهو المحقق 
 مكان الخضوع - 2.3.1

ان جتماعي للمؤسسة او في مكالمقر الافي مكان  ح الشركاتارباعلى  تؤسس الضريبة    
 ين لهان ممثلمجبرة على تعيفهي مؤسسات الاجنبية اما بالنسبة لل ممارسة ادارة اعمال المؤسسة.
 لضرائب المختصة اقليميا.يمثلون اعمالها امام مصلحة ا

 فترة الخضوع  -3.3.1
 وهذا يعني لدورة السابقةالمحقق ل على الربحسنة كل  وفق مبدأ السنوية تفرض الضريبة في    

  .1سنة ن+/30/04ربح الدورة ن يصرح به قبل 
 الضريبي ووعائهامعدلات الضريبة -2

ة او تحديد القاع وكذاالشركات  نتناول من خلال المبحث معدلات الضريبة على ارباح    
 .الوعاء الضريبي لها أيالاساس 

 معدلات الضريبة 1.2
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  ناهة بالجدول ادحضمو وهي

 
 الوعاء الضريبي -2.2
واتج ن النيتحدد من خلال الفرق بييتكون الوعاء الضريبي من الربح الصافي الخاضع الذي     
 .والقواعدديد مجموعة من العناصر يجب تحاذ  عباءوالأ
اصر عنالى حيث ان النتيجة المحاسبية للمؤسسة تجرى عليها تعديلات جبائية بالزيادة وتسم   
 لخاضعة.االنتيجة الجبائية  إلىعليها العناصر السلبية للتوصل  ويطق نوبالنقصا جابيةيالإ

 (جابيةيالعناصر الإ)النواتج الخاضعة -1.2.2
 أرباحوالنواتج الملحقة كذا ضمن نشاط المؤسسة و وتدخلتنشا من نشاط دورة الاستغلال    

 .التابعة للمؤسسة تسيير الاصول
 غلال ستالا نواتج-اولا
 ما يلي:ها يدخل ضمن      
 المبيعات°
 تعتبر عمليات بيع كل من العمليات التالية:  

 *السلع المباعة
 *انجاز الاشغال العقارية 

 *تأدية الخدمات
 كما يلي: فعلا وهي تكون  والمحققة

  كإبرام عقود. والمشتريتفاق كتابي بين البائع حدوث ا-
 .غمبالتسليم البضاعة و تحصيل ال -
 .ورة البيعاصدار فات-
 يقضي بان عملية البيع قد تمت فعلا صدور قرار قضائي-

ي فبة تقيد يخص العمليات التي تتم بالعملة الصعبة تسجل في الفواتير بالعملة الصع فيما    
 سجلات بالعملة الوطنية بسعر صرف يوم تنفيذ العملية. ال

 سوم.الر خارج (HT) العمليات يكونكل تسجيل  ملاحظة: ان
 ى ج الاخرالنوات -اثاني
  جار العقارات يإمداخيل 
 تعتبر كأصل من اصول المؤسسة. والتيالمسجلة في الميزانية    
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  النواتج المالية 
رض قتشكل  %10المصدر لكن مع تطبيق اقتطاع من  والكفالاتفوائد الحسابات الجارية -   

 ضريبي.
 الضريبة.ة من محرر % 40صدر قدره الم ع منالسندات المجهولة مع تطبيق اقتطا-   
  القيم المنقولة 
 تشكل قرض ضريبي.  % 10ضا مع تطبيق اقتطاع من المصدر أي والحصصالاسهم   -
 لفائدة المؤسسة نالتنازلات عن الديون من طرف الدائني. 
  التخفيضات الضريبية 

 سسة.للمؤئية يخص تخفيضات الضرائب المهنية التي تمنحها الإدارة الجبا فيما
 ين التامضات تعوي 

 عويضات عن الحوادث المؤمن عليها.تالتي تتقاضاها المؤسسة بمناسبة ال
  الاعانات 
 : وهيوفق شروط معينة  وتدمجتوجد عدة انواع    
 ت الاستغلال اعانا-أ

 حسب مبلغ الاعانة المقدم في السنة ذاتها. مجتد     
 اعانات توازن الخزينة-ب
 .نة ذاتهادم في السالاعانة المق مبلغحسب  مجتد    
 نميز بين:  وفيهااعانات التجهيزات -ج
   عدد  يقسم مبلغ الاعانة على شكل اقساط على حسب حيثاعانات التجهيزات التي تهتلك

 لإهتلاك. سنوات ا
 ضا نميز بين: أيهذا النوع  تهتلك وفيلا  التجهيزات التياعانات  •

ة على الاعان حيث لا يتضمن عقد منحللتنازل  والقابلة هتلكلا ت التجهيزات التياعانات -      
 سنوات. 05بند خاص بقابلية التنازل ويتم دمج الاعانة بتقسيم مبلغها على 

دة نة على حسب ملا تهتلك والغير القابلة للتنازل يقسم مبلغ الاعا تيالاعانات التجهيزات -     
  عانة.قد منح الااو عفاق عدم قابلية التنازل التي ينص عليها الات

 ائض القيم الناتجة عن التنازل عن عناصر اصول المؤسسة  وف -د
من ضتة تخضع فوائض القيم المثب باشرةمرائب الضانون المن ق 172طبقا لنص المادة      

 بين:  ونميزعناصر الاصول 
 واتنس 03قصيرة الاجل التي تنتج عن التنازل عن عناصر مكتسبة منذ اقل من او يساوي - 

 . %70لخاضع بنسبة لربح ان اضم مجوتد
ضمن  وتدمجسنوات  03من  أكثرتنتج عن التنازل عن عناصر مكتسبة منذ  التيطويلة الاجل -

  .%35الربح الخاضع بنسبة 
  :من الفرق بينينتج مبلغ فائض القيمة علما ان 

دى ل العنصر تسابة اكالاهتلاكات المطبقة خلال مدمجموع  –سعر التنازل وتكلفة الشراء *
 ة.المؤسس

ن د بذلك متعهمع ال وعند اعادة استثمار مبلغ فائض القيمة قبل انقضاء ثلاثة سنوات فانه يعفى  
جه في د ادماعند عدم استثمار مبلغ فائض القيمة فانه يعا أيالحالة العكسية  وفيطرف المؤسسة 

  .الربح الخاضع في السنة التي لم يعد فيها مبرر
  (اصر السلبيةعنال)للخصم القابلة  باءعالأ-2.2.2

 عباءالربح الخاضع هو الربح الصافي ويتحدد من خلال خصم الأكما قلنا في السابق فان   
يها فتتوفر  د انبقابلة للخصم لا  عباءلكي تكون الأ .بح الخام المحققوالتكاليف القانونية من الر

 :من الشروط وهي ان تكون مجموعة
 ة.المعني اطالنشورة متعلقة بد *
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 تسيير العادي للمؤسسة.عن ال *ناتجة
  الاصول.تخفيض في  إلى*تؤدي 
 غير مرفوضة صراحة من القانون. و *مبررة

 دورة الاستغلال  أعباء-أ  
دفاتر في ال المواد الاستهلاكية المواد الاولية الخدمات الدراسات والمسجلةمن  المشتريات:-1

 ون انتظار الدفع. لفاتورة دصول على االح فور (HT)والسجلات بدون رسوم 
ين مسيرمكافآت الومصاريف المستخدمين يجب ان لا تكون مبالغا فيها ومتعلقة بعمل حقيقي -2

 والشركاء. 
كون ن تبشرط ا وحوادث العمل الاجتماعية كاشتراكات الضمان الاجتماعي والتقاعد ءعباالأ-3

  ناتجة عن التزامات قانونية.
 حتاجهمالذين ت فرادالمدفوعة لبعض الأ والمكافآتعاب الات لفختوم التخفيضات لات،العمو-4

  .خلا.... نوالمهندسي المدققين المحاسبة، وخبراءالمؤسسة في تعاملاتها كالسماسرة والمحامين 
ميع جوالرسم على النشاط المهني مع استثناء  كرسم التطهيرالمهنية  والضرائبالرسوم -5

 غها. وعها ومبلمهما كان ن تابعقووالالغرامات 
عن  الاجتماعية كاشتراكات الضمان الاجتماعي والتقاعد بشرط ان تكون ناتجة عباءالأ-6

  التزامات قانونية.
هم حتاجالذين ت فرادالاتعاب والمكافآت المدفوعة لبعض الأ ومختلف العمولات، التخفيضات-7

  .خ. ال...نلمهندسيقين وامدقال المحاسبة، براءالمؤسسة في تعاملاتها كالسماسرة والمحامين وخ
ع م ري،العقا والرسم المهنية كرسم التطهير والرسم على النشاط المهني والضرائبالرسوم -8

 مهما كان نوعها ومبلغها.  والعقوباتميع الغرامات استثناء ج
ات جاريء الإالتي تدخل ضمن النشاط المهني للمؤسسة مع استثنا الآلاتواستئجار المحلات -9

  الدخول )ثمن العتبة(. وحق وعة مسبقاالمدف
 الخاصة بالتجهيزات التي تدخل ضمن اصول المؤسسة.  والتصليحمصاريف الصيانة -10
 يف التامين. مصار-11
ي لة فالمصاريف المالية كفوائد القروض والمصاريف البنكية بشرط ان تكون الديون مسج-12

 ميزانية المؤسسة. 
  .هنيالم نقللتواالنقل ومات المهمصاريف -13
دج  30.000.000ذات الطابع الرياضي في حدود  والإشهارة ياة والدعيانفقات الرع-14

 من رقم اعمال السنة. %10يجب ان تكون مبررة بحدود و
، لهاتفيةت االوثائق المراسلات، الاتصالا ،ر المختلفة )المستلزمات المكتبيةمصاريف التسيي-15

 .الوثائق بال،ستقالا ت،هماالم منازعات،لا د،العقوتحرير 
 دج للوحدة.  500تقدمها المؤسسة تخصم بسقف  الإشهارية التيا ياالهد -16
 السابقة وفق قواعد خاصة سوف يتم تناولها لاحقا.خسائر السنوات -17
ضع من الربح الخا %10في حدود  والتقنيالبحث العلمي  إطارالمصاريف المتحملة في -18

 .البحث إطارثمار العائد في ط ان يتم اعادة استدج بشر100.000.000 سقفويبة للضر
 من الربح السنوي.  %1الهبات المقدمة لهيئات البحث العلمي والتقني في حدود -19
 . حيث سوف يتم تناولها لاحقا الاهتلاكات -20

 محتملة الوقوع. واخطار لمواجهة خسائرالمؤونات المكونة -21 
 ج. د200.000 في حدود سانينالإذات الطابع  ريةالخيعيات للجم لإعاناتاوات التبرع-22 

 الغير قابلة للخصم عباءالأ 3.2.2

 .*ضريبة ارباح الشركات
 .*الرسم على القيمة المضافة

  .*الغرامات العقوبات
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  التأمينات الشخصية.*
  ناتوالمؤالقواعد المتعلقة بالاهتلاكات -4.2.2

 الاهتلاكات -أ
 عمالوالاستمن قيمتها تدريجيا بفعل الزصول المؤسسة التي تفقد النسبة لأالاهتلاكات ب تنتج    

 .هاصولديد اتجللمؤسسة القيام بخصم اقساط الاهتلاكات وأجل السماح لمن او التقدم التكنولوجي 
 طرق حساب الاهتلاك -ب  
 ي وهي:جبائع اليمكن اعتمادها في حساب الاهتلاكات حسب المشرطرق  03ناك ثلاثة ه
 لخطي هتلاك الاا-

عدد الذي يمثل على ن  100ثابتة ومتساوية تحسب نسبته من خلال قسمة  بأقساط ويكون
غ لى مبلعثم يتم تطبيق تلك النسبة  (.العمر الافتراضي للتجهيز)الاستثمار ل سنوات استعما
 .اقتناء التجهيز

 الاهتلاك التنازلي -
النسبة وب 271-92التنفيذي رقم المرسوم  صوص عليها فينمال تاجنالإيطبق على معدات       

ف طلب من طر للمؤسسات الخاضعة للنظام الحقيقي فقط. وهذه الطريقة تستعمل بعد تقديم
 يجوز تغيرها بعد ذلك. ولاالمؤسسة لمصلحة الضرائب 

 برضوتعلى ن عدد سنوات استعمال الاستثمار  100بقسمة  أيمثل الثابت ته تحسب نسب    
 لي: حدد كما يفي معدل خاص م

 .سنوات 4-3من  استغلال التجهيزمدة تكون  ا( عندم1.5) 
 سنوات. 6-5 التجهيز منعندما تكون مدة استغلال ( 2)
 . سنوات 6من  أكثرمدة الاستعمال عندما تكون ( 2.5)
 الاهتلاك التصاعدي -
 با اطلوهذ سسة المعنيةمؤالن م يطبق بالنسبة لكافة الاصول القابلة للاهتلاك وفق طلب   

 .مهما كانت الظروفعنه غير قابل للتراجع  يكون
 2/( 1المعامل ن)ن+ حساب المعدل بقسمة السنة المعنية على ويكون    

حدد سقف يبالنسبة للسيارات السياحية  2010من قانون المالية لسنة  08المادة  حسب ملاحظة
ي نشاط فت التي تدخل ة للسياراذلك بالنسببق يط ولادج 1.000.000الاقتناء بمبلغ  الإهلاك

  سة.المؤس
 
 
   المؤونات-ب

لغ من تعرف المؤونة على انها خصم مب شرةبامرائب الضانون الم ق 141حسب نص المادة     
متاز نات توضعه كاحتياط لمواجهة خسائر او اخطار قابلة للتحقق. والمؤو ويتمنتيجة المؤسسة 
يم تدني ق الخسائر والتكاليف، مؤونة مؤونةمنها و. ردم تحقق الخطعالة في ح بخاصية الالغاء

 تدني قيم المخزون. ومؤونةالاصول 
في  ال المؤونةيتم استعماو الخطر المعني الذي تم تكوين المؤونة بسببه، الخسارة تحققت  إذا    

 حدود المبلغ المكون الذي يتم خصمه من نتيجة الدورة. 
ة التي ي الدورفتم اعادة ادماجه في الربح الخاضع ئي فانه يكلي او جز شكلقق بلم تتح إذااما    

 لم تصبح فيها مبررة. 
 المؤونات لابد ان تستوفي الشروط التالية:  يمكن خصم ولكي    

 تسجل محاسبيا-
 تكون مفصلة ضمن قائمة مرفقة بالتصريح.-
 تقديرها غير مبالغ فيه.-
 واضحة من حيث الموضوع. -
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  (:لدورات السابقةرة اة خسامعالج)العجز  لرحيت-ج
جز غطية العتلحالية في لم يكف ربح الدورة ا إذاوما يعتبر كعبء للدورة اللاحقة  عجز دورة    

 . 2010حسب قانون المالية  04ة السنة ياغ إلىفانه يتم ترحيله 
 04ز م تجاوعد ترامع احتزامن عجز سنة مع سنة موالية فانه يتم تغطية العجز القديم م وإذا   

 ت.سنوا
 التزامات المكلفين بالضريبة -3

 :هناك نوعين من الالتزامات وهي
 ية لتزامات الجبائالإ1.3

 التصريح بالوجود 1.1.3
يوم  المؤسسة خلال الثلاثين المباشرة تقدم رائبضال انونق نم 183حسب نص المادة      

 الذي ق النموذجريحا وفتصا اقليمي ختصةالم مفتشيه الضرائب إلىة النشاط ياالاولى من بد
 مل على: تقدمه لها ادارة الضرائب يش

 تسمية الشركة -
 عنوان( مقرها الاجتماعي )ال -
 نظامها الاساسي. -
  نشاطها.موضوع  -
  رأسمالها. -

 التصريح بالنتائج 2.1.3
 30/04بل لإرباح السنة السابقة ق G 50وفقا للنموذج ج  حاتهمعلى المكلفين اكتتاب تصري   

 هط وإرفاقللنشاجد المقر الاجتماعي او المقر الرئيسي مفتشيه الضرائب توالدى  1ن+ من السنة
 لتالية: بالوثائق ا

  .والرسوم*كشف المدفوعات الخاصة بالضرائب  
 *كشف مفصل عن التسبيقات المدفوعة بعنوان ضريبة ارباح الشركات. 

 شاط حالة التنازل او توقف الشركة عن الن3.1.3

لى عتؤسس مباشرة الضريبة المستحقة رة، قانون الضرائب المباش من 195دة حسب الما    
 فرض الضريبة عليها.الارباح التي لم يتم 

التنازل  ام التي تلي التوقف اوأي 10و ُيشـعر المكلفين مصلحة الضرائب المختصة خلال مدة 
 عن المؤسسة. 

  الالتزامات المحاسبية2.3

  لي:ما يوهي تتعلق ب
 قانونيةمحاسبة ك مس 1.2.3

 ظمةلأناونين بمسك محاسبة مطابقة للقوا ركاتشال رباحا ريبةتقوم المؤسسة الخاضعة لض    
فق وليات وللنظام المالي المحاسبي مع اتباع التسجيل المحاسبي للعمخاصة القانون التجاري 
سابات حل دوجية، الميزان)سنة لاة ياالمحاسبية المتعلقة بنه الأعمالالتسلسل الزمني والقيام ب

 .الخ(.النتائج..
 عند الطلب وتقديمهابالوثائق المحاسبية  ظفا. الاحت2.3.2

لوثائق اتقديم ، وتلتزم بسنوات 10لمدة تلتزم المؤسسة بالاحتفاظ بوثائقها المحاسبية     
 تقاطاب المحاسبية عند طلب ادارة الضرائب )سجلات، بطاقات الجرد، بطاقات النفقات،

ق جمة مصادمتر ند مسك المحاسبة باللغة الاجنبية يتم تقديم وثيقة، وعرارات(فواتير ق الإيرادات
 طرف مترجم معتمد. عليها من

 دفع ضريبة ارباح الشركات   وانظمةحساب  -4 
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لحساب ضريبة ارباح الشركات تطبق المؤسسة المعدل على الارباح الصافية الخاضعة 
 وتطرح الإيجابيةد ان تضيف اليها النواتج النشاط بعن نتيجة دورة لف متتأ والتيللضريبة 

 عد المحددة في قانون الضرائب المباشرة.الاعفاءات والعناصر السلبية وفق القوا
 اما انظمة دفع الضريبة فهناك طريقتين

 طريقة الدفع العفوي 1.4 
  :حيث الأساسيةبطريقة الدفع التلقائي وهي  ضاأي كما تعرف    

 لغ الضريبةات الضرائب بعد قيام المكلف بحساب مبتلقائية لدى قباض ةريبة بصفتدفع الض      
 اشعار مسبق.بنفسه وبدون 

ريبة ي من الضيتم التسديد وفق ثلاثة اقساط متبوعة بقسط التسوية الذي يعتبر الرصيد الباق    
 الواجبة الدفع خلال الدورة كما يلي: 

 ن السنةمن 15/03 إلى 15/02 : من1*القسط 
 من السنة ن 15/06إلى 15/05 من :2 *القسط
 من السنة ن 15/11 إلى 15/10من  :3*القسط 

 من الضريبة المستحقة على ارباح الدورة الاخيرة %30يحسب مبلغ كل قسط بمعدل     
 من رأسمال الشركة. %5المرصدة. وعند غياب ذلك نعتمد على 

    1+نافريل من السنة  30قبل  أيتصريح تقديم ال يوم يكوناما تسديد قسط التسوية ف    
 ن: التيبين ح ونميزالمدفوعة خلال الدورة  ويحسب بمقارنة مبلغ الضريبة المستحق والاقساط

  .حالة نقص في التسديد الفارق يسدد لمصلحة الضرائب-
قف لتواالة في ح رائبالسنة الموالية. او يدفع من ادارة الض إلىحالة فائض في التسديد ينقل -

 شاط من المؤسسة.عن الن
 نظام الاقتطاع من المنبع -2.4 

 لي:هذه الطريقة تخص ما ي     
ا املة معهلمتعا*بالنسبة للمؤسسات الاجنبية التي ليس لها مقر بالجزائر تقوم المؤسس الجزائرية 

م من يو/20ل ة قبصندوق الضرائب مكان تحقق العملي إلى ويدفععند كل تسديد  %24باقتطاع 
 يلي شهر الاقتطاع. لشهر الذيا

عند  10ار ون باقتطاع من المنبع بمقدالمدين المنقولة يقوم موال*بالنسبة لمداخيل رؤوس الأ
هر الذي يوم من الش/20صندوق الضرائب مكان تحقق العملية قبل  إلى ويدفعقيامهم بالتسديد 

  الاقتطاع.يلي شهر 
 المبحث الثالث

 IRG   ليالاجمخل اضريبة الد
 تمهيد 

وحيدة  يبة سنويةتؤسس ضر" يلي:ى ما المادة الاولى من قانون الضرائب المباشرة تنص عل   
 ".الاجمالي الصافي همالطبيعيين تفرض على دخل الأشخاصعلى 

  هي:وبالتالي فخصائصها  
 *ضريبة سنوية 

 * اجمالية 
 * تصاعدية 

 * وحيدة
 *تصريحية  
 ناك انواعاذ ان ه ،القواعد وهي تتعلق بالسنويةذه على ه ثناءاتستض الاك بعغير انه هنا   

بق ت تطلاا، حيث يمكن ان نجد انها في بعض الحوبالتصاعديةد تحقيقها منها تحصل مباشرة بع
 .دةدوفقا لنسب مح

  .مجال تطبيق ضريبة على الدخل الإجمالي1 
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سب بالي دخل الاجمن لضريبة العويخض الذين فرادمثل بقية الضرائب فان ضريبة الأ     
 بائية للدولة.الاعفاءات محددة ضمن مختلف القوانين الج ومختلفمداخيلهم 

 الخاضعين لضريبة الدخل الاجمالي  الأشخاص 1.1

 الخاضعين للضريبة الأشخاصفان  باشرةمرائب الضالمن ق  5و 4، 3المواد نص حسب    
 بسب مداخليهم هم: 

ن مضعون سواء اكانوا جزائريين او اجانب يخ بالجزائر طن تكليفهممو يوجدالذين  الأشخاص-أ
 لهم موطن تكليف:  ويعتبرفي الجزائر  اجل مداخليهم المحققة

 *كل من له مسكن بصفة مالك منتفع او مستأجر.
 *كل من له مقر رئيسي او مركز مصالح بالجزائر.

 .ام لا*كل من يمارس نشاط مهني بالجزائر سواء اكان اجير 
رات، مكان المستثم ،الإقامة التكليف، نمكان: موطفي  جماليخل الادال ريبةضوتفرض     

 المقر الرئيسي لممارسة النشاط المهني.   
 كما يخضع بصفة شخصية كل من:  -ب
  .الأشخاصالشركاء في شركات * 

  .* الشركاء في الشركات المدنية
ها على شكل عدم تشكل ضامن بشرطات تشرك * اعضاء الشركات المدنية المشكلة في شكل

 .شركات مساهمة و شركات ذات المسؤولية المحدودة
ن قل مفرض على كل شخص حسب دخله و دخل اولاده و المعتبرين بكفالة اذا كان سنهم ات -ج 

 بيته. ويهم فيسنة للذين يزاولون الدراسة و نفس الشرط بالنسبة للأولاد الذين يأ 25سنة او  18
 على تخفيض قدره يبة مشتركة مع زوجه ويتحصل بذلكلب فرض ضرللمكلف ان يط يمكن -د 

 .1ج من النموذج  03الصافي الخاضع مع ملئ الخانة  لاجماليمن الدخل ا % 10
 المعفيين  الأشخاص-2.1

 دج سنويا.120.000*الذين لا يتعدى دخلهم السنوي 
 تيازالامانهم نفس تمنح بلد لذينية ا*السفراء و الاعوان الدبلوماسيون من جنسيات اجنب

  للجزائريين .
 المداخيل الخاضعة و الاعفاءات -2

 مداخيل الخاضعة ال-1.2
 الاصناف التالية من المداخيل:  جماليالا خل دال ريبة ضتخضع ل

 . BICالارباح الصناعية و التجارية -1
 . BNCارباح المهن الغير تجارية -2
  .نيةالغير مب ية ولمبنمداخيل تأجير العقارات ا-3
 . TS تبات و الاجورلمرا-4
 . P VC و الغير مبنية فوائض قيم التنازل عن العقارات المبنية-5
 . V Mالمنقولة موالمداخيل رؤوس الأ-6
  . R A المداخيل الفلاحية-7

 و سوف يتم تناولها بالتفصيل لاحق.
 المداخيل المعفية 2.2
 ي:اخيل الخاضعة كما يلصناف المدعلى حسب ازعة ومو هذه الاعفاءات محددة قانونا    

 التجارية  اعفاءات مداخيل الارباح الصناعية و-1.2.2

 بين الاعفاءات الدائمة و الاعفاءات المؤقتةفيها نميز      
 الاعفاءات الدائمة : -
 .ةسرحيلمارادات الفرق أيمعتمدة  وال و هي تتعلق الارباح المحققة من طرف جمعيات المعاقين-
 ةت المؤقتالاعفاءا- 
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 سنوات للحرفين الفنيين و التقليدين. 10مدة -
 تشغيل ونسبة للشباب المستثمر المعتمد من طرف الصندوق الوطني لتدعيم سنوات بال 03مدة -

 اذا كان النشاط الممارس بمنطقة واجب ترقيتها.  06 إلىالشباب و تمدد 
بطالة دوق تامين الدين من صنشخاص معتمرف امن طبالنسبة للاستثمارات المنجزة  03مدة  -

 اجب ترقيتها. اذا كان النشاط الممارس بمنطقة و 06 إلىتمدد 
 ين.دائم بتوظيف ثلاثة عمالكما يمكن تمديد المدة  بسنتين اضافيتين اذا التزم المكلفين -

 اعفاءات تتعلق بالمداخيل الزراعية .2.2.2
 *اعفاءات دائمة 

  وب و البقول الجافة و التمور.ة الحبراعن زاتجة عالن اخيلاعفاء كلي للمد-
 *اعفاءات مؤقتة 

اضي سنوات بالنسبة للنشاطات الزراعية و تربية الحيوانات في الار 10لمدة اعفاء     
  .المستصلحة حديثا و الممارسة في المناطق الجبلية

 اعفاءات تتعلق بالرواتب و الاجور و المنح 3.2.2

 والدعم الاجتماعي. مج تشغيل الشباببرااطار  وعة فيمدفح الالمنالاجور  و -
  دج شهريا. 20.000ي تقل عن مبلغ عمال المعاقين التمداخيل ال-
 ا حوادث العمل او لذوي حقوقهم.أيالتعويضات المؤقتة و المنح التي يتقاضها ضح-
وانين قا للتطبيقلية المحة من طرف الدولة والجماعات قدمالمنح الم ،التعويضات ،منح البطالة-
  خاصة بالمساعدة والتامين.ال
 تعويضات المنطقة الجغرافية.-
 ت المهمات.تعويضا-
 .ومنح الامومة المنح ذات الطابع العائلي كالأجر الوحيد والمنح العائلية-
ة التعويضات الممنوحة في إطار الأضرار بمقتضى أحكام قضائية لتعويض أضرار جسماني-

 ؤقتة.مة او الملدائجز احسب نسب الع
  ات التسريح من العمل.ويضتع-
 المناطق ين فيبالسكن والإطعام الممنوحة للإجراء العاملا العينية الممنوحة والمتعلقة أيالمز-

 الواجب ترقيتها.
 وأرامل الشهداء وأصولهم. المعاشات والمنح المدفوعة للمجاهدين-

 ة ولنقلما موالاعفاءات خاصة بمداخيل رؤوس الأ4.2.2
ات نوس 05لمدة   ة عن التنازل عن السندات والاسهمجائض القيمة الناتفوواصل و اعفاء ح*

 بالنسبة لتلك المسعرة في البورصة . 
  .سنوات 05ت التوظيف الجماعي لمدة حواصل الاسهم و حصص هيئا-
  فوائض القيم عندما يتم إعادة استثمار مبالغها.-

 يدةافية الوحالجزيبة اعفاءات متعلقة بالضر 5.2.2

 الضريبة الجزافية الوحيدة المداخيل التالية: فى منتع   
 المعاقين المعتمدة والهيئات التابعة لها. فرادسسات التابعة للأمداخيل المؤ-
 مداخيل الفرق المسرحية.-
 الحرفيين الفنيين الذين اكتبوا دفاتر الشروط القانونية.-
 طرف من مهيأةيثا في مقرات انشأت حد غيرة التيالص جارةالمداخيل المحققة من اطار الت-

 النشاط. بدايةيتين من خلال السنتين الاول الجماعات المحلية
 ملاحظة  

ليزي، يإ اتيبولابالنسبة للأشخاص الذين يمارسون نشاطات  %50تخفيض بنسبة      
هذه ئم بي داسنوات بشرط ان يكون لهم توطين ضريب 05، لمدة وتندوف تمنراست، ادرار

 . العاملين بقطاع المحروقات الأشخاصهذا التخفيض  خصيو لا  طق.المنا
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 دخل الخام الاجماليتحديد ال-3
صنفة وهو الدخل المهيأ للخضوع لضريبة الدخل الاجمالي ويساوي مجموع المداخيل الم   

 :  كما يلي وهي
 : BICالارباح الصناعية و التجارية و الحرفية -1.3
 يخضع بموجبه المكلفين بها: انون الذيص عليه القين صنف وهي اول 

 :  ها تعريف1.1.3
  ن نشاط الشخص الطبيعي و الذي يمارسمناتجة يل الالمداخوهي        

 تكتسي طابع الارباح الصناعية.  او منجمية مهنة تجارية، صناعية او حرفية *

 *عمليات الوساطة العقارية.
 ء منها.و لجزث و العتاد لكل العناصر اايها الاثرية بما فلتجااو ا*تأجير المؤسسات الصناعية 

ق حقو شاط الراسي عليهم المزاد، و اصحاب الامتياز و مستأجروالذين يمارسون ن الأشخاص*
 البلدية. 

 رادات من استغلال البحيرات المالحة.يإالذين يحققون  الأشخاص*
  المنجمية. شطةالأن*المداخيل المحققة في اطار 

 تغلو قوارب الصيد.البحارين، الصيادين و مس قة من طرفداخيل المحقلم*ا
 جن و الارانب عندما تكتسي طابع صناعي . * ارباح تربية الدوا

 الأشخاصفي شركات  ذوي الاغلبيةالذين يتقاضون مكافآت بصفتهم مسيرين  فراد*الأ
دة حدوؤولية المالمسذات والشركات المدنية و اعضاء شركات المساهمة و مسيري الشركات 

 الاغلبية.  ذوي
 انماط تحديد الربح الخاضع للضريبة - 2.1.3

  :هذا الصنف يتم تحديد الدخل الخاضع وفقا لثلاثة انماط  إلىالربح ينتمي اذا كان 
  :IFUنظام الضريبة الجزافية -ولاأ
 مفهوم الضريبة الجزافية الوحيدة –أ 

تعتبر  انهلأذا الجزء نضرا ستها في هلافضل دراكن او ل يمكن ادراجها كضريبة منفصلة     
 و الحقيقي. كنظام ضريبي يطبق قبل النظام المبسط 

مضافة و الرسم على القيمة ال  حلت محل النظام الجزافي لضريبة الدخل الاجماليوقد     
 والرسم على النشاط المهني تطبق  اذا كان

رقم  ندماو الاشياء ع ع البضائعسية في بيلرئيهم االطبيعيون الذين تتمثل تجارت الأشخاص* 
 . 2020دج سنويا حسب قانون المالية لسنة 15.000.000اعمالهم السنوي المحقق لا يتجاوز 

 لاحقق الطبيعيون الذين يمارسون تأدية الخدمات عندما رقم اعمالهم السنوي الم الأشخاص*
 دج سنويا.15.000.000يتجاوز 

 اذا احدة إلانظام الضريبة الجزافية الو إلى عونلا يخضاعلاه ين لفئتون لالذين ينتم الأشخاص*
 دج للفئتين معا. 10.000.000لهم السنوي لم يتجاوز رقم اعما

 . TTCيحسب باحتساب كل الرسوم  الأعمالرقم 
 حالة خاصة 

شرط يقي بالنظام الحق إلىيمكن للأشخاص الخاضعين لضريبة الجزافية اختيار الخضوع        
رائب لضالحة مص إلىاتهم انونية مثبتة ، و موثقة )قانونية( و تقدم طلبمحاسبة ق كون لديهمان ي
ول من السنة الاولى من سنة الخضوع للضريبة الجزافية و تكون سارية المفع 02/01قبل 

 ندع ة فيه ورجع للسنة المعنية و للسنتين المواليتين لتقديم الطلب و يكون ذلك الطلب نهائي و لا
   تجديد الطلب بصفة صريحة. لخضوع يتمضاء مدة اانق
 فية الوحيدة استثناءات بالنسبة للضريبة الجزا-ب 
 سجل:الم الالأعملا تطبق الضريبة الجزافية الوحيدة على النشاطات التالية مهما كان رقم    

 *عمليات البيع بالجملة.
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 *عمليات الوكلاء المعتمدون . 
ابعا ط يهامومة ماعدا الحالات التي تكتسي فتصف بالديلع التي تالس اد وجار العتأي*عمليات 

ت المساحا دة وسبة للمؤسسة الصناعية و التجارية * عمليات التجارة المتعدثانويا او ملحقا بالن
 الكبرى.

 *العمليات المتعلقة ببيع الادوية و المنتجات الصيدلانية.
 * موزعو محطات الوقود.

 ر.* عمليات التصدي
  ورشات البناء.*
لك لت حروقات والذين يقومون بالبيع لمؤسسات مستفيدة من الاعفاء المتعلق بالم صالأشخا*

 المستفيدة من نظام الشراء بالإعفاء. 
 تحديد الضريبة الجزافية الوحيدة :  -ج 
ناصر تبين فيه الع 12 ترسل الادارة الجبائية تبليغا للخاضع لنظام ض ج و نموذج ج    

 ريخ الاستلاممن تايوما ابتداء  30ه و يتمتع المعني بالأمر بمدة قم اعمالرفي تحديد مدة لمعتا
 .اما لقبول او تقديم اقتراحاته

بلغ حديد مفي حالة القبول او عدم الرد من طرف المعني يتم اعتماد العناصر المقترحة في ت  
 الضريبة. 

  .عيةكوى نزابتقديم ش وم المعنيه يقاحاتفي حالة رفض المعني ورفض مصلحة الضرائب لاقتر
 معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة :  -د
 ية.  و الفن ليديةة لنشاطات الشراء لإعادة البيع للسلع و للأشياء و انشطة الحرف التقبالنسب 5%*

 تاجية و الخدمية. نالإ شطةالأنلباقي  12%*
  ال خاص.ل رقم اعمب لكمناس*بالنسبة للأنشطة المختلطة يتم اعتماد المعدل ال

  توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة -ه
 لة ميزانية الدو % 50 -  
 ميزانية البلديات  40% - 
  .ةيالولاميزانية  %  5 -  
   - 5 % FCCL .الصناديق المشتركة للجماعات المحلية 
 النظام الحقيقي: -ثانيا
 مجال التطبيق -ا

 الية: الت الاتيطبق بصفة الزامية في الح
 دج سنويا 15.000.000السنوي للمكلف يتجاوز عتبة  لالأعما قم*ر

 بالجملة. *عمليات البيع
 *عمليات الوكلاء المعتمدون. 

ابعا يها طجار العتاد و السلع التي تتصف بالديمومة ماعدا الحالات التي تكتسي فأي*عمليات 
 ةجاريثانويا او ملحقا بالنسبة للمؤسسة الصناعية و الت

 برى. تعددة و المساحات الكتجارة الم* عمليات ال
 لمنتوجات الصيدلانية.*العمليات المتعلقة ببيع الادوية و ا

 *موزعو محطات الوقود.
 * عمليات التصدير.

 *ورشات البناء . 
ك لتل والذين يقومون بالبيع لمؤسسات مستفيدة من الاعفاء المتعلق بالمحروقات  الأشخاص*

 لإعفاء.الشراء باظام من نالمستفيدة 
 الذي يعتمد عليه يكون: الأعمالم قر
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لرسوم خاضعين للرسم على القيمة المضافة وخارج ا الغير دفراللأبكل الرسوم بالنسبة    
 الخاضعين للرسم على القيمة المضافة. فرادللأبالنسبة 

 كيفية تحديد الربح الخاضع للضريبة  -ب

تحملة في اطار والتكاليف الم مقبوضة(لعليها )اج المحصل نواتن اليتم حسابه بإجراء الفرق بي   
 دورة النشاط. 

 الحواصل - 
 هي تتكون مما يلي :  و

 المحققة و تأدية الخدمات.  الأعمال*نواتج بيع السلع و
 *حواصل استغلال : 

  .مداخيل العقارات المدرجة في اصول المؤسسة-
 .  سهمو الاالنواتج المالية كالحصص الاجتماعية -
 الات. الودائع و الكفيون ل الدحواص-
 لمؤسسة.نواتج التنازل على الملكية التي تملكها ا-
 فوائض قيم التنازل عن عناصر الاصول.-
 تخفيضات الضرائب المخصومة.-
 تعويضات التامين.-
  عباءالأ-

 القابلة للخصم و هي تتكون من : التكاليف 
 مصاريف شراء المواد و السلع.– 
 ف العامة.صاريالم-
 ية.يف المالالمصار– 
 الاهتلاكات و المؤونات. -
 ة.الضرائب و الرسوم المهني-
 شروط وهي : ان تتوفر فيها بعض الو لكي تكون قابلة للخصم لابد من  
 متعلقة بالاستغلال العادي للمؤسسة. -
 ان تكون مثبتة و مبررة و متعلقة بمصاريف حقيقية.  -
 الصافية. ي الاصوللي فص فعيترتب عليها نق -
 ان تكون مدرجة في السنة المالية التي انفقت فيها.-
 التخفيضات -ج
 بالنسبة لنظام الضريبة الجزافية  -    
 بالنسبة للمخبزة في انتاج الخبز فقط. 25%-
ر للربح المحقق للسنتين الاوليتين للأشخاص الذين لهم صفة عضو في جيش التحري 25%-

 اء. امل الشهدحرير و ارللت دنيةوالمنظمة الم
 بالنسبة لنظام الحقيقي  -     
 اج الخبز فقط.بالنسبة للمخبزة في انت25%-
  على الارباح المعاد استثمارها.30%-
 الالتزامات المحاسبية للمكلفين -د

 بالنسبة لنظام الضريبة الجزافية يجب مسك : 
 *سجل المشتريات 

 ر . واتي*سجل المبيعات و الاحتفاظ بالف
 اليومية بالنسبة لمؤدي الخدمات.ذي يوضح المداخيل لاليومي ا*الدفتر 

 ير ومذكرات الاتعاب.*اعداد الفوات
 بالنسبة للنظام الحقيقي يجب مسك محاسبة قانونية تعتمد على: 
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 دفتر اليومية.- 
 دفتر الأستاذ.-
 اعداد الميزانية. -
  مضافة.ة اللقيماعداد الفواتير مع تبيان مبلغ الرسم على ا–

  ر تجارية ح الغيالاربا 2.3
 لي.وهو الصنف الثاني من اصناف ضريبة الدخل الاجما

 تعريفها  1.2.3

جر ا بصفة التاهي تلك المداخيل الناتجة عن المهن الغير تجارية و التي لا يتمتع اصحابه      
ا اضاهيتق التيكالمهن الحرة و بعض الاستثمارات المدرة للإرباح مثل الريوع و العائدات 

ت اعاخترلكتاب و الموسيقيون و ورثتهم والموصى لهم بتلك الحقوق. ريوع الاؤلفون و االم
 ومنح رخص الاستغلال  او التنازل مقابل عوض عن علامات الصنع. 

 تحديد الربح الخاضع للضريبة انظمة  2.2.3
 نظام التصريح المراقب-ا

 :خص الش يطبق هذا النظام بصفة اجبارية اذا كان   
  .اصالأشخكات *عضو بشر

 .*يمارس نشاط مهني حر
   المحدودة سؤولية مالي شركة ذات *يتحصل على مداخيل كمسير ذو اغلبية ف

 نظام الاقتطاع من المصدر -ب
  و هي المداخيل المحققة من طرف اشخاص يقع مقرهم الجبائي خارج الجزائر.   

 د المداخيل الخاضعة  يتحد  3.2.3
 قبتصريح المراالطار في ا-ا
فقات الن -ية رادات الاجماليل مسك محاسبة مبسطة التي تتكون من فائض الإمن خلاتحدد  

 المتعلقة بممارسة المهنة.
 رادات التي تؤخذ بعين الاعتبار هي: يالإ

 * تلك التي تتعلق بالسنة المعنية 
 حصص* المكاسب الصافية الناتجة عن التنازل بمقابل لقيم منقولة او 

 شاط او تحويل الزبائن. ناتجة من التوقف عن النمقبوضة ال*التعويضات ال
 الخصم النفقات الواجبة 

ة ات الشخصيفهي تلك التي تتعلق بممارسة المهنة والمحققة في السنة المعنية وليس النفق    
  مةومنها شراء اللوازم المعاد بيعها للزبائن او التي تدخل في تشكيل الخدمات المقد

 .مينريف المستخدصا*م
 .ائب والرسوم المهنيةضرال**

 *الاشغال واللوازم والخدمات الخارجية. 
 نبعفي اطار الاقتطاع من الم -ب

ا طاع محررالاساس يرتكز على المبلغ المصرح به من طرف المدين الذي يقوم بعملية الاقت    
 تكوينو الد الخبرة بعقواصة في اطار المداخيل الخ %20من الضريبة.مع تطبيق تخفيض قدره 

 فقط. 
 الالتزامات المحاسبية  4.2.3

ات لاثبسجل اليومية مرقم وموقع عليه وثيقة مدعمة بعناصر ا *مسك محاسبة مبسطة تتكون من
صر تتضمن تاريخ الشراء والسعر ومبالغ الاهتلاكات واحتمالا اسعار التنازل عن العنا

 وتاريخها.
 سنوات.  10الاحتفاظ بالسجلات و الوثائق لمدة 

 لاتعاب مع بيان : اعداد مذكرات ا
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 لغ الرسم على القيمة المضافة.اسم الزبون وعنوانه ثمن الاتعاب و مب-
 تاريخ العملية. -

 العقارات المبنية و الغير مبنية تأجيرمداخيل  3.3

 خاصالأشاو غير مبنية من طرف  وهي تمثل مداخيل تأجير العقارات سواء اكانت مبنية   
 الطبيعيين.
 تعريفها 1.3.3

 ت المبنية و الغير مبنية كل من:االعقار تأجيرتعد مداخيل    
 ازن.المخوالعقارات المبنية او اجزاء منها و التي تخص المساكن، المكاتب، المصانع  تأجير-
 كل المقرات التجارية بدون تجهيزات. تأجير-

 ذلك. قبوضة من خلالل الخاضع للضريبة بمجموع المداخيل الصافية الميحسب مبلغ الدخ    
 الإعفاءات المتعلقة بها 2.3.3

 من الضريبة ما يلي: تعفى من هذا النوع   
 لفائدة الطلبة. التأجير-
 متر مربع. 80الذي لا تتعدى مساحتها  الاجتماعيالمساكن ذات الطابع  تأجير-

 رات المبنية و الغير مبنية: االعق جيرتأالمعدلات المعتمدة في  3.3.3
  .تعمال السكنيللاس 7%
  .للاستعمال المهني او التجاري% 15 

 .لقاعات الحفلات والعروض والسرك % 15
 المنقولة  موالمداخيل رؤوس الأ 4.3

 تعريف  1.4.3

  :قسمين  إلىتنقسم وهي      
  والأرباحنواتج الاسهم و الحصص الاجتماعية -ا

دنية الشركات الم ،حدودةملية السؤومات الذ ركاتشوال الأسهموزعة من طرف شركات الم    
م لاسهاجمعيات المساهمة التي اختارت النظام الجبائي لشركات  المشكلة على شركات اسهم و

 محررة من الضريبة اذا كان الشخص طبيعي.  %15اقتطاع من المصدر مقدر ب إلىتخضع 
 و الكفالات مداخيل الديون و الودائع-ب
 :  تضمو  

 ياتلغيرها من نواتج القروض الممنوحة والديون باستثناء العم *العوائد و المستحقات و
ر قرضا يعتب%10التجارية التي لا تكتسي الطابع القانوني للقرض. اقتطاع من المصدر مقدر ب

 ضريبيا.
لنقدية ت ايعة و الكفالا*الودائع المالية تحت الطلب او لأجل مهما كان المودع و تخصيص الود

  %10قتطاع من المصدر مقدر و الحسابات الجارية. ا
 محررة من الضريبة.  %50لة *عائدات سندات الصندوق المجهو

ائد الاقل من بالنسبة لقسم الفو %1 *فوائد دفاتر التوفير والاحتياط اقتطاع من المصدر مقدر ب
 دج. 50.000لأكثر من  %10دج و 50.000او يساوي 

 . % 10*فوائد الودائع بالعملة الصعبة 
 . %10سندات التجهيز و سندات الحزينة. اقتطاع من المصدر مقدر ب*فوائد 

 لمداخيل الديون و الودائع والكفالات  مكانز مات الخضوع بالنسبة-ج
 .   دل المحدد تقوم به الجهة الموزعةتطبيق الاقتطاع من المصدر حسب المع    
 . عتبر قرض ضريبية الخام اذا كان يعملية خصم المبلغ من الضريب ثم بعد ذلك تتم  

 تحديد الاساس الخاضع للضريبة  2.4.3
 بالنسبة لمداخيل نواتج الاسهم والحصص الاجتماعية -ا
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ا كان لمصدر اذيتشكل الوعاء الضريبي من القيمة الاجمالية الموزعة بما فيها الاقتطاع من ا   
 الشخص طبيعي.

 لمداخيل الديون و الودائع و الكفالات  ةبالنسب -ب

 صل الديونالناتجة من حوا رادات والمبالغ المستحقةيلإتحدد الدخل الخاضع من مجموع اي    
 والودائع و الكفالات وسندات الصندوق و فوائد التوفير. 

 الرواتب و الاجور  5.3
 ة. ن الضرائب المباشرمن قانو 66هي تخضع لضريبة الدخل الاجمالي و فقآ لنص المادة  

 الوعاء الضريبي 1.5.3

 كون من : يت
الخام  الناتج %9ت الاجتماعية التي تمثل الفرق بين النواتج المحصلة واشتراكات التأمينا

 الخاضع للاقتطاع التأمينات الاجتماعية.
 اضع خالناتج الخام ال 2.5.3 
 يتكون من العناصر التالية:    
 ر و رواتب(. المكافآت الرئيسية )اجو-
 مكافآت ملحقة )تعويضات و منح(. -
 ا العينية )اطعام ، سكن ، انارة(. ياالمز-

 ر المستثناة من الناتج الخاضع العناص 3.5.3
 تعويضات مصاريف التنقل. -
 تعويضات المنطقة الجغرافية.-
 المنح ذات الطابع العائلي )الاجر الوحيد المنح العائلية منحة الامومة (. -
  ها.ا العينية المرتبطة بالمناطق الواجب ترقيتأيمزال-

 الية حساب الضريبة والدخل الصافي  4.3.5
 اصر المكونة للأجر.*حساب العن

  .*حساب الدخل الخاضع للضمان الاجتماعي ومبلغ مساهمة الفرد في الضمان الاجتماعي 
 مل بعدالممنوحة للعا بإضافة مبلغ المكافآت جماليالا خلدال ريبة*حساب الدخل الخاضع لض

 تماعي.اقتطاع مبلغ الضمان الاج
 اعدي. الخام من الجدول التصجمالي الا خلدال ريبةض *حساب
 الصافية بعد تطبيق التخفيضات اللازمة ان و جدت.  جماليالا خلدال ريبةض*حساب 

 *حساب الدخل الصافي بطرح مجموع الاقتطاعات من الدخل الخام الخاضع. 
 التالي:وفقا للجدول 

 جدول خضوع العناصر المكونة للأجر
   IRG ض د ا   SS ض ا  تحديد العناصر الخضوعنوع 

ضريبة الدخل خاضع لـ : 
 الإجمالي 

 و الضمان الاجتماعي

 X X الأجر القاعدي 

 X X تعويض الخبرة المهنية 

 X X الإضافية العمل تعويض ساعات 

 X X تعويض المسؤولية 

 X X تعويض الضرر

 X X منحة المردودية الفردية

 X X خدمة المستمرةتعويض ال

خاضع لـ : ضريبة الدخل 
 الإجمالي فقط

 O X منحة المردودية الجماعية

 O X منحة القفة

 O X منحة النقل

 O X منحة استعمل السيارة الشخصية لأغراض مهنية

 O X منحة الالتزام 

 O X منحة امتياز السكن

 O X حة امتياز الهاتفمن

الدخل غير خاضع لـ:    ضريبة 
 الإجمالي 

 و الضمان الاجتماعي

 O O افيةتعويض المنطقة الجغر

 O O المنح العائلية

 O O الأجر الوحيد
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 O O منح مكملة عائلية

 O O منحة التمدرس

 الأجر الخام الإجمالي 
 

 اقتطاع الضمان الاجتماعي 
 الإجمالي  اقتطاع ضريبة الدخل

 اقتطاعات أخرى
 

 مجموع الاقتطاعات
 لأجر الصافي ا

 
 

 ملاحظات 
 O  تعني غير خاضع 

  X اضع تعني خ 

 
 ملاحظات 

ة يطبق نائيبصفة غير شهرية استث فراد* بالنسبة لمنح المردودية والمكافآت التي يتقاضها الأ
 . %15عليها معدل 

، بحث نوية،الرئيسي كأجراء نشاط التعليم بصفة ثاالذين يمارسون زيادة على نشاطهم  فراد*الأ
له  م يتجاوز المدخول السنوياذا ل %15مساعدة بصفة مؤقتة يطبق عليها معدل  حراسة او

 دج . 500.000
  للمتزوجين من مبلغ الضريبة الخام. %30بالنسبة للعزاب و %10خصم تطبيق *يتم 

 بنية  ن عقارات مبنية او غير مفائض القيمة الناتج عن التنازل بمقابل ع 6.3   

لنظام هذا ا لىإالعودة  لكن هذا لا ينفي عدم التطرق اليه لأنه بالإمكان غير مطبق وهو حاليا    
 . ذلك إلىمن طرف السلطات اذا ما دعت الضرورة 

 المعنيون .  الأشخاص1.6.3  
التنازل بومن هم والذين يقالطبيعيون مهما كانت جنسياتهم و مكان اقامت الأشخاصيتعلق الامر ب  

ون المعنوي الأشخاصوعليه يستثنى  المتعلقة بأملاكهم الخاصة رية وعن ممتلكات عقا
 الطبيعيون الذين يحققون الأشخاص كذاوركات. شال رباحاريبة لض نيالشركات الخاضعو

 .  لخضوعهم لأنظمة خاصة بهم فوائض قيمة تتعلق بنشاطهم المهني
 القيمة الخاضع  تحديد فائض  2.6.3   
 تحديد فائض القيمة -  ا

 وي فائض القيمة الفرق بين : يسا  
 لرسوم المخصومة و مصاريف البيع المتحملة *سعر التنازل ناقص مبلغ ا  
 :  إلى*سعر الاقتناء او قيمة الملك المساوية   
 . تاريخ التنازل إلىمن تاريخ اقتناء الملك  %8ثمن الشراء محين بنسبة -  
 يلي : مبلغ مصاريف تحسين و صيانة الملك و تحسب كما -  

  ر الاقتناء . من سع %30اذا كانت المصاريف مبررة تعتمد في حدود 
  من السعر المحين. %10اذا كانت غير مبررة تقييم جزافيا بنسبة  

 فائض القيمة الخاضع -ب  
 يلي : كما اظ بالملكيتحصل على فائض القيم الخاضع بتطبيق التخفيض و فقآ لمدة الاحتف
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 طريقة فرض الضريبة على فائض القيمة الخاضع  3.6.3

 على العقارات المبنية محررة من الضريبة. %10 فرض معدل
  .العقارات الغير مبنية محررة من الضريبة على %15فرض 
 المداخيل الفلاحية 7.3

هي  ونات عية او تربية الحيواانشاطات فلاحية او زر وهي المداخيل الناتجة عن ممارسة     
 كما يلي:

 
 مجال التطبيق  1.7.3

وتربية اطر فلاحية والغابية واستغلال المفال شطةالأنالناتجة عن ممارسة رادات يهي الإ     
  المحار. لنحلاز الابل الخيول الطيور الدواجن الارانب الحيوانات من ماشية كالغنم البقر الماع

 تحديد الوعاء الضريبي 2.7.3 
لدخل الدخل الفلاحي الواجب اعتماده في الاساس الخاضع للضريبة على الدخل هو ا ان   

 لى تصنيفعاءا ل والتي يتم تحديدها بنالمالية للاستغلا عباءالصافي الذي يأخذ في الاعتبار الأ
ممثل  ة منلمشتركة المشكلووفقا لقرار التعريفات المحدد من طرف اللجنة الولائية ا المنطقة

 ة العامةديريمديرية الضرائب و مديرية الفلاحة وممثل غرفة الفلاحة الولائية والذي تصدره الم
ول سوف يمدد تطبيق اخر تعريفة معمتعذر اصداره ف وإذامن كل سنة  03/01للضرائب قبل 

 بها. 
 وواجبات المكلفين بالضريبةاب ضريبة الدخل الاجمالي حس  4 

 حساب ضريبة الدخل الاجمالي -1.4
 يتم حساب ضريبة الدخل الاجمالي الصافية بإتباع الخطوات التالية: 

 ذكورةفة و المحساب الدخل الخام الاجمالي و هو مجموع المداخيل الصافية المصن-1الخطوة 
 سابقا.

من  ناالمنصوص عليها قانو عباءصافي الاجمالي حيث يتم خصم الأحساب الدخل ال -2الخطوة 
 الدخل الاجمالي الخام . 

في حالة طلب فرض  %10حساب الدخل الصافي الخاضع بعد خصم تخفيض  -3الخطوة 
 ضريبة مشتركة. 

 ول . حساب مبلغ الضريبة الخام  بتطبيق الجد -4الخطوة 
  م الدين الضريبي ان وجد.حساب مبلغ الضريبة الصافي بخص -5الخطوة 

 جدول نسب الخضوع السنوي   2.4

 جدول الشرائح

 نسبة التخفيض
100% 
80 % 
60 % 
40 % 
30 % 

 مدة الاحتفاظ بالملك
 سنة 15تزيد عن 

 سنة15-10من 
 سنوات10-6من 
 سنوات 6-4من 
 سنوات 4-2من
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 قسط الدخل الخاضع للضريبة   نسبة الضريبة

%0 
%20 
%30 
%35 

 120.000لا يتجاوز 
120.001-360.000 
360.001-1.440.000 

  1.440.000أكثر من 

 ين واجبات المكلف 3.4
 لتصريح بالوجود:ا أولا:  

صلحة مم لدى يوم الاولى التي تلي بدء النشاط. وفقا للنموذج المقد 30 يكون خلال      
 الضرائب.

 التصريح بالدخل الاجمالي  -ثانيا 

سنة لدى  من كل 30/04المكلفون بالضريبة عليهم اكتتاب تصريحا بمداخليهم السنوية قبل     
 يتبع لها مكان موطنهم الجبائي. مفتشية الضرائب التي 

يوم التي  30ن خلال الخواص الذين يحققون فوائض قيم التنازل فان التصريح يكو باستثناء     
 تلي تاريخ توقيع العقد.

 20في  اما في ما يخص المداخيل التي يطبق عليها الاقتطاع من المصدر فيكون التصريح    
  حققها.يوم الاولى من الشهر الذي يلى شهر ت

  توقف عن النشاط التصريح في حالة التنازل او ال ثالثا:
 ام من التوقف عن النشاط. أي 10يقدم التصريح خلال اجل لا يتعدى       
 حالة الوفاة  -رابعا
وفاة اشهر اعتبارا من تاريخ ال 06يكون التصريح من طرف ذوي حقوق المتوفى في اجل    

 يميا.لدى مصلحة الضرائب المختصة اقل
 

 سادسالفصل ال
 الرسم على القيمة المضافة

  تمهيد
ميز ر لأنه يتد مستمياتمدة لهذا النظام في تزالدول المعمنذ ذلك الحين و  1954انشأ منذ سنة   

 بالشفافية والبساطة.
تاج نالإ، و قد عوض الرسم الوحيد على 1992تبنت الجزائر هذا النوع من الضريبة سنة   
"TUGP"وحيد على الخدماتوالرسم ال "TUGPS" مستجدات لعدم تماشيهما مع ال

ة بنكية والتأمينات ابتداء من سنالاقتصادية لتلك الحقبة.كما عوض رسم العمليات ال
1995"TOBA"  
 تعريفه 
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 لسنة   المتعلق بقانون المالية 31/12/1990المؤرخ في  39-90انشا بموجب القانون رقم   
متعلق ال 18/12/1991المؤرخ في  25-91جب القانون رقم ودخل حيز التطبيق بمو 1991

 .1992بقانون المالية لسنة 
مواد  وسيطة منالاستهلاكيات التاج الاجمالي ونالإعلى انها الفرق بين  تعرف القيمة المضافة   

 و ضرائب و رسوم و مصاريف مالية اهتلاكات.....الخ.  وأجورخدمات ولوازم و
 مة المضافة ضريبة: يعتبر الرسم على القي  
  غير مباشرة 
  عامة 
 الحقيقي  ى الاستهلاكتفرض عل 
 رفياحيا او لى العمليات التي تكتسي طابعا صناعيا ، تجاريطبق الرسم على القيمة المضافة ع  
  . 01/01/95ضا على العمليات البنكية و التأمينات ابتداء من أيو يطبق  

 يتميز بالخصائص التالية : 
 فاق او الاستهلاك.نلإا-ة حقيقية تمس الاستعمال الفعلي الحقيقي للدخلفهو ضريب-1
ف لمكلسيط )المكلف القانوني( و يتحملها المستهلك )اضريبة غير مباشرة تدفع من طرف و-2

 الحقيقي(. 
 ضريبة تحسب على اساس القيمة دون مراعاة أي -Advalorem-ضريبة متعلقة بالقيمة -3

 ية.للحجم او النوع او الكم
تاج نالإضة في كل طور من اطوار عملية يؤسس على اساس القيمة المضافة او الفائ- 4

 رسم إلا القيمة المضافة.والتوزيع لا يمس ال
ل يرتكز على مبدأ الخصم حيث لا يتم تسديد للخزينة سوى الفرق بين الرسم المحص- 5 

 والرسم المتحمل.
 تتم فوق الترب الوطني ضريبة اقليمية فلا يمس إلا العمليات التي-6
 على النتيجة النهائية للمؤسسة. ضريبة حيادية لا يؤثر-7
 المجال التطبيقي -1

لرسم اتخضع لهذا “ ص المدة الاولى من قانون الرسم على  القيمة المضافة على انه:تن  
 ازها فيجتم انيالعقارية التي تكتسي طابعا صناعيا ، تجاريا او حرفيا و  الأعمالعمليات البيع، 

وم للرس غير تلك الخاضعة“عمليات الاستيراد إلىفة الجزائر بصفة اعتاديه او مؤقتة بالإضا
 . الخاصة 

 العمليات الخاضعة 1.1

 شطة الاقتصادية الخاضعة و نميز بين: نالأ أي   
 اجبارياالعمليات الخاضعة  1.1.1 
 ات النشاطافة و هي اغلب عمليتحددها المادة الثانية من قانون الرسم على القيمة المض    

 منها ما يلي:  الاقتصادي و نذكر
 يم الخدمات. عمليات البيع و الاشغال العقارية و تقد-أ

 .عمليات الاستيراد-ب
 :  إلىالعمليات الخاصة بالمنقولات و هي تنقسم -ج
 .ات التي يقوم بها المنتجونالمبيعات و التسليم-
 ة و التي يقوم بها المستوردون.العمليات المنجزة وفق شروط الجمل–
 ت و الاحجار الكريمة المستعملة و التحف الفنية.تجار المجوهرا-
 .التجزئة باستثناء المكلفين الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدةالبيع ب–
لق ن تتعالمبيعات التي تتم على مستوى المساحات الكبرى و التجارة المتعددة التي يجب ا –

 تية. مة ذاكون المحل مهيأ بأداء خدالمعروضة بأربع اصناف على الاقل من المواد و يالموارد 
 العقارات مثل: العمليات لمتعلقة ب-د
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  .الاشغال العقارية-
 .تجزئة الاراضي–
 .بيع العقارات و المحلات التجارية-
 .عمليات الوساطة الخاصة بشراء و بيع الاملاك العقارية و المحلات التجارية– 
 . يات بناء و بيع العمارات السكنيةعمل-

 اء الخدمات مثل: اد-هـ 
  .و السلع الأشخاصنقل -
  .الاستهلاكية و السلع التي تستهلك في عين المكان مبيعات المواد–
 .التأجير وأشغال الدراسات و البحث –
 الخدمات المتعلقة بالاتصال مثل الهاتف و الفاكس.-
 بيطري.اء العمليات ذات الطابع الطبي،الشبه الطبي والعمليات المهن الحرة باستثن-
  .تعمليات التسليم للذات للقيم المنقولة و للعقارا-و

 العمليات الخاضعة اختياريا  2.1.1

  من قانون الرسم على  القيمة  المضافة. 03تنص عليها المادة  
 كيفية الاختيار: -أ

اشرة و يسرى مب بسيط من المكلف المعني وقت من السنة وفق طلب أييكون الاختيار في    
ة ض بصفرات السنة وينقو يمارس في كل فت، م الاول الذي يلي شهر اكتتاب الاختيارمن اليو

م نيا ما لمن السنة الثانية التي تلي سنة بدأ سريان الاختيار ويتجدد ضم/31/12اجبارية في 
م زتيلانضاء الفترة المحددة.و يتقدم المعني بطلب نقض الاختيار في اجل ثلاثة اشهر قبل

ع دايإو  النظام الحقيقي و يلتزم بمسك محاسبة منتظمة إلىر الخضوع الشخص الذي اختا
 .الأعمالكشوف ارقام 

ير ات التصدضا حق الاختيار للأشخاص الطبيعيين والمعنويين لقيامهم بعمليأييمنح -ب  
  .ي الشراء بالإعفاء وللشركات البترولية و المؤسسات التي تمنح لها الحق ف

 يات فقط.يا يشمل جميع العمليات او جزئيا يشمل بعض العمليكون الاختيار كل       
  الخاضعين الأشخاص 2.1
ي فكل شخص يستوجب عليه دفع الرسم على القيمة المضافة فهو وسيط اقتصادي ووسيط    

اولها نتن ة الخصم التي سوفجمع الرسم من المستهلك النهائي و يحق له استرجاع الرسم  بطريق
 لاحقا وهم 
 لمنتجون ا-1.2.1

عة او ن يقومون باستخراج مواد او صناالطبيعيين و المعنويين الذي الأشخاصيقصد بهم   
لى اعد عالذين يقدمون خدمات تس الأشخاصتحويل منتجات فيعطون لها شكلا قابلا للتسويق. و 

 الحصول على المنتجات.
 تجار الجملة -2.2.1

 ية اعادة البيع.اشخاص يبيعون المنتجات لأشخاص اخرين بغ أي    
 تجار التجزئة -3.2.1

 لمنتجات لأشخاص اخرين بغية الاستهلاك النهائي.اشخاص يبيعون ا    
 الشركات الفرعية -4.2.1
 .المباشرة التي تكون في تبعية لشركة اخرى او تحت ادارتها    
 العمليات المعفاة: -3.1

 .وثقافيةعية اجتما ،اقتصاديهاعتبارات  إلىكام خاصة تستجيب هي اح   
لتي ا يةوالغازلتنقيب ونقل المحروقات السائلة *في المجال الاقتصادي تخص نشاطات البحث وا

 تقوم بها شركة سونا طراك.
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 *في المجال الاجتماعي فهي ترتبط بالمنتجات ذات الاستهلاك الواسع كالخبز الحليب
رب حعطوبي السيارات من طرف م واقتناءلادوية المطاعم ذات الاسعار المعقولة الدقيق...الخ ا

 للهلال الاحمر الجزائري. المرسلة والسلعالتحرير 
 قانون المالية. مع كلتصدر      

 ملاحظات 
لى ع والتامينالمدعومة من وكالات تدعيم الشباب  ونشاطاتتعفى النشاطات الزراعية     

 البطالة.
 فة. الرسم على القيمة المضامن قانون  13نص المادة  وفقاد الموجه للتصدير *بعض المو

 .30/07/2001المؤرخ في  10-01جمية وفقا لقانون المناجم رقم *بعض النشاطات المن
 وهي ةاستراتيجي*بعض المواد المستوردة لخضوعها لأنظمة خاصة او ارتباطها بقطاعات 

 . 30/07/2006المؤرخ في  257-06رقم تخضع لأحكام المرسوم التنفيذي 
ركات الح رإطاالمنظمة في  والاحتفالاتقافي تمس التظاهرات الثقافية والفنية *في المجال الث

 الوطنية او الدولية للتعاون.
 بلغمب ددوتحضا أيالذين لم يبلغوا المستويات القصوى للخضوع من الاعفاء  فرادالأ ويستفيد*

  الخاضعين.دج بالنسبة لباقي 130.000خدمات ودج بالنسبة لمؤدي ال 100.000
 المجال الاقليمي  -4.1

اه ية والمييشمل الحدود البر والذيقيمة المضافة داخل الاقليم الوطني يطبق الرسم على ال   
و استعمال والا الاقليمية ونقصد بالإقليم مكان استلام البضائع عندما يتعلق الامر ببيع البضائع

 ة للخدمات. الاستغلال بالنسب
  ومعدلاتهقواعد تأسيس الرسم -2

 العنصر الاقتصادي الخاضع للضريبة.  يعني تحديدتحديد الوعاء الضريبي  نأ     
 الحدث المنشأ للرسم -1.2

 ويختلف هو الحدث الذي يولد حقوق للخزينة وينشأ مستحقات على المكلفين واجبة التسديد   
  لوطن او عند الاستيراد او التصدير.حسب نوع العمليات المحققة الداخل ا

 نسبة للعمليات التي تتم بالداخل بال-1.1.2
لمشتري لبائع لاانتقال البضاعة من  أيليات البيع وتتمثل في التسليم المادي وقبض المبلغ عم –أ 

 نى بمجرددي بمعانتقال ملكية البضاعة حتى ولم تتم عملية التسليم الما أيالقانوني  تقالالاناو 
 تحرير البائع للفاتورة.

عيات يد وضتسبيقات تسد بيعتهلقبض الكلي او الجزئي للسعر مهما كان طا العقارية:الاشغال -ب
  .او نهائي

كون يلا  للعقارات حيثالتسليم للذات بمجرد عملية استعمال البضاعة او الاستعمال الاول  -ج
 هناك انتقالات نقدية.

 الكلي او الجزئي للسعر.بالنسبة لتقديم الخدمات القبض -د
  والاستيرادات التصدير بالنسبة لعملي - 2.1.2

  مثول البضائع امام مكاتب الجمارك عند الخروج.نشئ يتحدد بالحدث الم   
فة ينص ضامال يمةقال سم علىرال انونمن ق 3بالنسبة للمواد المصدرة فهي محددة في المادة 

  مبدأ اعفاء المواد الموجهة للتصدير. على
  الضريبية والقاعدةتأسيس الرسم - 2.2
كل ما  الخاضع هو الأعمالرقم  المضافة فان على القيمةمن قانون الرسم  15المادة  حسب   

دا ما ع فيها مختلف المصاريف و مختلف الرسوم الخدمات بمايقبضه المكلف كثمن للبضائع او 
ف لمكللعناصر المثبتة من طرف االرسم على القيمة المضافة. غير انه يمكن استبعاد بعض ا

  مثل:
  ت و الخصومات المالية الممنوحة.التخفيضا-
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  حقوق الطابع الجبائية.-
  اعادتها.بالغلافات التي يجب  والخاصةالمبالغ المودعة على الامانة -
 معينة يتم دراسته لاحقا. أسستكاليف النقل وفق -

 اساس الضريبة  و تختلف حسب طبيعةان تحديد الرسم يتم وفق قواعد خاصة لتعيين    
  العمليات :
 تتم داخل الوطنبالنسبة للعمليات التي  -1.2.2

 المبيعات بصفة عامة -أأ

صر وخصم يتمثل الاساس الضريبي في مجموع المبالغ المسددة للبائع مع اضافة بعض العنا    
 البعض الاخرى.

 الاساس الضريبي :  إلى*المصاريف التي تضاف 
هي لا ئع فما  اذا كانت على عبء الباف النقل: تدمج في الاساس اذا تحملها المشتري امصاري-

 تدمج.
 مصاريف الاغلفة : و هي تضم : -

لقاعدة افي  + الاغلفة المفقودة : تكون جزءا من ثمن البيع و غير قابلة للاسترجاع فهي مدمجة
 الضريبية.

 اسالأسفي  تدمج داع عليها مبلغ بالأمانة فهي لايإ+الاغلفة المسترجعة : تبقى ملك للبائع و يتم 
 ضع.تبر كعملية بيع اغلفة و يدمج مبلغها في الاساس الخالكن اذا لم تسترجع فتصبح تع

عند  لسلعالحقوق و الرسوم تشمل مختلف الضرائب و الرسوم و الحقوق المطبقة على المواد وا-
 اب قيمة تامين و شحن البضاعة.تسليمها للاستهلاك او تخليصها لدى الجمارك مع حس

منح ت وا البائع كأجرة الوسطاء و العمولال : بعض المصاريف التي يتحملهمصاريف الاستغلا-
 التامين و كل المصاريف التي يسددها البائع و تفوتر للزبون. 

 المصاريف التي تحذف من الاساس الضريبي: 
 ها للزبون ما يلي : تحذف من الاساس الضريبي المصاريف عندما يتم فوترت

 ى سعر البيع.التخفيضات و الخصومات عل-
 بائي. حقوق الطابع الج-
 المبلغ المودع بالأمانة على الاغلفة المسترجعة.-
 مصاريف النقل اذا تحمله البائع و لم يتم فوترتها للمشترى . -

 ضة او تبادل السلع : ياالمق-ب
يكون  المضافة و بيع تخضع للرسم على القيمةتعد عمليات التبادل بدون مقابل كعمليات    
نفس  حسب الثمن المفوتر للزبون لنفس البضاعة و في أيساس هو قيمة المواد المسلمة الا

 م.لمستلبالاعتماد على الثمن النقدي الذي كان من المفروض ان يدفعه ا أيالفترة الزمنية 
 الاشغال العقارية -ج

 بالعملة الاساس من جميع المبالغ المقبوضة بالدينار اومن ق ر ق م  يتكون  15حسب المادة 
ل العملة الوطنية حسب سعر صرف تاريخ ابرام العقد.باحتساب ك إلىالصعبة و المحولة 

  الرسوم و الحقوق ماعدا الرسم عل القيمة المضافة.
 تقديم الخدمات: -د

 داة. يشمل اساس الرسم الثمن المدفوع من قبل الزبون مقابل الخدمة المؤ
 العمليات لمختلفة: -هـ
لخاضع ايم للذات ...الخ  يتكون الاساس خص بعدة عمليات بيع مقاولة تسلعندما يقوم الش  

 للضريبة بمجموع القواعد الخاصة بكل عملية على حدى .  
 والاستيراد لعمليات التصدير . بالنسبة2.2.2

رسوم مضافا اليها الحقوق و اليتكون الاساس الخاضع من قيمة البضاعة لدى الجمارك     
 لرسم على القيمة المضافة.الجمركية ماعدا ا
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 معدلات الرسم على القيمة المضافة - 3.2
 .المعدل العادي1.3.2

 خاصالأشالمعدل الذي يطبق على المنتجات و البضائع و الاشغال و الخدمات و  %19هو    
 الذين لا يخضعون صراحة للمعدل المخفض.

 لمخفضعدل ا.الم2.3.2   
تمثل  الخدمات والتيلمنتجات و البضائع والأشغال و المعدل الذي يطبق على ا %09هو     

ظمة نالأومنفعة اقتصادية اجتماعية استراتيجية واو ثقافية ومحددة صراحة بواسطة القوانين 
 سارية المفعول.

 عمليات الخصم و الاسترجاع و التسوية - 3
 عمليات الخصم -1.3

 رسم على القيمة المضافةلمبدأ من بين المبادئ الاساسية و الهامة في الهذا ا   
 تعريف  -1.1.3

ويقوم  لا للخصم،يكون الرسم على القيمة المضافة المسجل في الفواتير و وثائق الاستيراد قاب    
لفارق لا اعلى مبدأ ان كل خاضع يحدد مبلغ الرسم الواجب على المبيعات و لا يدفع للخزينة إ

  راء.الشذي مس سعر التكلفة عند عمليات بين الرسم المجمع عند عمليات البيع و الرسم ال
 ر ق م المشتريات = الفارق الذي يدفع للخزينة –ر ق م على المبيعات 

ط قت الشروا حقاما بالنسبة للتجهيزات القابلة للاهتلاك لا تخصم الرسوم المفروضة عليها إلا اذ
 التالية: 

 خاضعين للنظام الحقيقي فقط.  اب السلع من طرفاكتس-      
 ة او المتجددة مع ضمان حسن حالتها.ان تحمل بالنسبة للسلع الجديد-
 سنوات على الاقل. 05أن يحتفظ بها في ذمة المؤسسة لمدة -
 يجب تقيد الرسم القابل للخصم في الفواتير.-
ف مثل لمكلات باسم أصبحكية البضاعة تقديم الوثائق التبريرية التي تثبت في التقارير بان مل-

 الوثائق الجمركية.الفواتير و
 ا شروطه-2.1.3

 لا يمكن الاستفادة من الحق في الخصم إلا بالشروط التالية:     
 اثبات الرسم بالفواتير و التقارير و الوثائق . -
خاضعة  ياتعمل لا تكون عملية الخصم  مقبولة إلا اذا استعملت السلع و المواد و الخدمات في-

 للرسم.
 في الخصم كيفية تنفيذ الحق -3.1.3

 :لمستحق الدفع وفقا للخطوات التاليةيتم حساب الرسم ا   
 حساب مبلغ الرسم المستحق التسديد لفترة معينة على المبيعات.-
 حساب مبلغ الرسم القابل للخصم على المشتريات -

 اجراء الفرق بينهما و عنده نميز بين حالتين : 
لى صم عتريات اقل من الرسم القابل للخاذا كان الفرق بين الرسم المستحق على المش -أ

 .بتأجيل الدينالاشهر الموالية . وهو ما يعرف  إلىالمبيعات يؤجل الفارق 
هو وديد اما اذا حدث العكس فانه لا يبقى مبلغ مؤجل و لكن المكلف يكون في وضعية التس -ب

 . عبالاقتطاع المدفوما يعرف 
  التزامات مرتبطة بالحق في الخصم-4.1.3

قابض  إلىلرسم على القيمة المضافة يجب ان يرسل كل شخص يقوم بعمليات خاضعة ل    
يلي يوم من كل شهر كشف تفص 20الضرائب الذي يوجد مقر اقامته في دائرة اختصاصه  قبل 

 ةساسيالأضمن المعلومات بمبلغ العمليات المحققة للشهر السابق مدعمة بوثائق تبريرية تت
 الخاصة بالموردين من: 
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 اسم و لقب -
 عنوان المورد - 
 رقم تعريفه الجبائي -
 تاريخ و بيانات الفاتورة -
 تحديد مبلغ العملية- 
 تحديد مبلغ الرسم الخاص بها. -

 المالي  الاسترجاع 5.1.3

 ة يمكنالحالات الخاص بصفة عامة تكتسي عملية الخصم الطابع النهائي غير انه وفي بعض   
ة في السارية المفعول وخاص والقوانينظمة نالأات وفقا لمقتضى اعادة دراسة هذه الخصوم

 الحالات التالية: 
 يتعلق بالتجهيزات الاستثمارية  فيما–ا   

ستثنى تاج وينالإيتعلق الامر باسترجاع قيمة الرسم المتعلق بالاستثمارات الموجهة لعملية     
مة لحق في خصم الرسم على القيلان لكل مؤسسة ا والأراضيمصاريف التمهيدية من ذلك ال

قيده خلال نفس شهر الاقتناء بشرط ت والتجهيزات لاتالآلمضافة الذي تتحمله عند شراء ا
 سنوات.  5في ذمة المؤسسة لمدة  واكتسابهامحاسبيا 

قدر  رسم علىزم بإعادة دفع اللكن في حالة بيع المؤسسة لتلك التجهيزات قبل هذه المدة تلت   
  المتبقية. عدد السنوات

  la règle butoirتسوية قاعدة المصد  -ب
 ة فيات الشراء للمواد المستعملتعتبر كحد من حدود عملية الخصم وهي تخص بعض عملي    

لة ي حاعمليات اخري غير خاضعة للرسم التي لا يحق للمكلف القيام بعمليات الخصم فيها وف
في  مصلحة الضرائب عن طريق التسوية وذلك إلىبالخصم يستوجب عليه اعادة دفعها  قيامه

  التالية:الحالات 
 *اختفاء تلف ضياع سرقة السلع.

 عمليات غير خاضعة للرسم. *استعمال السلع في
 وية حدث التوقف عن النشاط تس-ج
لمخزنة ارسم للبضاعة في هذه الحالة يكون من الضروري على المدين اعادة تسديد قيمة ال   

 مستعملة.الوالغير 
 ع الرسم. نظام دف2.3

نميز بين و .ايحات الخاصة بهنتاول في هذا المجال انظمة دفع الضريبة ومختلف التصر        
 الانظمة التالية:

 النظام العام -
 شهر يتليوم التي  20يتوجب على المكلفين دفع الرسم عند تقديم التصريحات الشهرية خلال 

 تحقق العمليات.
 نظام الاقساط-

 يبة.اص بدفع الضرسوف يتم التطرق اليها في العنصر الخ ومحددةيتم وفق شروط معينة    
  تياالتصريح.4 

 وتكون كما يلي:
 التصريح بالوجود 1.4
 الجبائي.  المكلف على رقم التعريف ويتحصلالنشاط  ةايبدمن  الأولىيوما  30يكتتب خلال     
 ة النشاط يهانب حالتصري 2.4

 النشاط  ةاينهمن  الأولىام أي 10يكتتب خلال 
  التصريح بالعمليات 3.4
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 ملياتالاولى من الشهر الذي يلي شهر تحقق العيقدم التصريح في العشرين يوم  الشهري -أ
 المصرح بها. 

لاثي ثي اليقدم التصريح في العشرين يوما الاولى من الشهر الذي يل أشهرالفصلي كل ثلاثة -ب
و ان  - الضرائب بذلكمصلحة  إلىان يتقدم المكلف بطلب  -هما: لكن يطبق بشرطين  المدني.

  الماضية. دج للسنة 2.500.00للرسم يتعدى المبلغ الشهري المتوسط لا 
 طرق الدفع  4.4

  المضافة.تختلف الطريقة باختلاف النظام الذي يخضع المدين للرسم على القيمة 
 الشهري التقديري  دفع القسط 1.4.4

شهر  06الاقل  يثبت على والذييكون وفق طلب يتقدم به المكلف الخاضع للنظام الحقيقي    
  سنة.فقط لتلك ال وصالحافيفري من كل سنة  01مصلحة الضرائب قبل  المنطقة إلىفي  إقامة
 لأعمالا مورقفيه النسب  حيوض“المعني ة الشهر المدني يانه قبل” شهرياالتصريح  ويودع    

بق بعد المطاالمحقق في السنة الماضية ودفع الرسم  الأعمالمن رقم  1/12 والمساويالخاضع 
  خصم رسم المشتريات

بل ق ودفعالسنة الماضية  الأعمالمن كل سنة يبين فيه رقم 04/01تصريح قبل  داعإي    
ة لمدفوعا والأقساط –الحقوق المستحقة فعلا –تتمة الضريبة الناتجة عن المقارنة بين  04/20

 سابقا.
ة حالف في المكل إلىاللاحقة او يرد في حالة وجود مبلغ زائد اما يحمل على اقساط الفترة    

  التوقف على النشاط.
 دفع القسط الثلاثي 2.4.4

 لمدني كآخروذلك قبل انقضاء اخر يوم من الثلاثي ا أشهركل ثلاثة ¼ يتم دفع الرسم بمعدل    
  اجل.

 الاقتطاع من المصدر 3.4.4 
عمليات بالجزائر ويقومون الطبيعيين والمعنويين الذين لا يقيمون ب الأشخاصيطبق على     

 فيها.
  المنازعات المتعلقة بالرسم على القيمة المضافة-5  

  التالية:وهي تكون في الحالات فرض الضريبة تلقائيا  1.5
 *التصدي الرقابة.

  نية.قانو*عدم مسك المحاسبة بصفة 
 ة.لقانونيا والآجالوفقا للمعلومات الحقيقية  الأعمال*عدم الاهتمام بالتصريح برقم 

  ضريبةالاشعار بفرض ال 2.5
ه ام من اشعار مصلحة الضرائب تعد هذأي 8في حالة عدم اكتتاب التصريح بعد مضي   - 

  ف.المكلية اجل لا يتجاوز الشهر لتسوية وضع وفيكغرامة  %25الأخيرة جدول الخضوع مع 
 الحقوق المستحقة.على مجموع  تطبق %200تطبق غرامة  والتزويرفي حالة التدليس  - 
  الحقوق.مجموع  ن. م%10التأخر في التصريح فهي تقدر ب اما عقوبة  -
 لامدة  يقدم المكلف شكوى بالفرض التلقائي لمدير الضرائب الذي يبث فيها خلاليمكن ان  -

  رفض.او  فقةبالموا أشهر 04تتجاوز 
ية ة الإدارامام المحكم تقديم الطعنحالة الرفض الجزئي أو الكلي لطلب المكلف يمكنه  وفي   

 .أشهر 04في مدة لا تتجاوز 
نه له فأتبين ان المصرح قدم تصريحا خاطئ او قام بالخصم في غير مح وإذا* في حالة الفحص 

  الرسم:يضاف لمبلغ 
 دج 50.000≥ رب منه كان مبلغ الرسم المته إذا 10%*
 دج 200.000≥جد50.000>                     //           15%*
 دج 200.000>                        //              25%*
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 توزيع حاصل الرسم على القيمة المضافة-3.5
ستراد الخاصة بالا والعملياتالمشرع الجبائي يميز بين العمليات التي تتم داخل الوطن  
 التصدير كما يلي:و
 بالنسبة للعمليات التي تتم داخل الوطن  -
  ة الدولةميزاني-
-FCCL رك للجماعات المحليةالصندوق المشت  

 البلدية
 بالنسبة لعمليات التصدير والاستيراد -

 ميزانية الدولة-
-FCCL  

 السادس:لفصل ا
 TAPالرسم على النشاط المهني 

 تمهيد 

اعي الرسم على النشاط الصنTAICوادمج كل من  1996ية لسنة بموجب قانون المال أنشأ   
  تجاري.ير الرسم على النشاط الغ TANCو والتجاري

صدد ب النشاط المهنيمن قانون الضرائب المباشرة يستحق الرسم على  217حسب المادة     
ذين ال والمعنويينالطبيعيين  الأشخاصالذي يتم تحققه في الجزائر من طرف  الأعمالرقم 

صنف الأرباح الصناعية  الإجماليللضريبة على الدخل  أرباحهايمارسون أنشطة تخضع 
 الشركات. أرباحضريبة  وكذا والتجارية

  المجال التطبيقي للرسم-1

 يطبق الرسم على النشاط المهني على: 
ة مة دائالمحققة من طرف المكلفين الذين لهم مؤسسات او محلات مهني الإجمالية راداتيالإ*

 الغير تجارية. رباحالأفي صنف  أرباحهيمارسون نشاط حر تدخل  والذينبالجزائر 
ارسون المعنويين الذين يم أوالطبيعيين  الأشخاصالمحقق بالجزائر من طرف  مالالأع*رقم 

ن صناعية وتجارية الخاضعي أرباحصنف  الإجمالينشاطات تخضع مداخليهم لضريبة الدخل 
  الشركات. أرباحبة ضري وكذاللنظام الحقيقي 

مالية سنة الت المالية للالخاص بها من المقبوضا الأعمالالعمومية يتكون رقم  الأشغال*وحدات 
  نفسها.

  والإعفاءاتالقاعدة الضريبية 1-1
 القاعدة الضريبية -1.1.1

رادات يلإالمحقق وا الأعماليطبق الرسم على النشاط المهني على المبلغ الاجمالي لرقم    
  .HTهنية خارج الرسم على القيمة المضافة الم
جمالي على الدخل الا والضريبةارباح الشركات للشركات الخاضعة للضريبة على  بالنسبة   

ات ن عمليمرادات المحققة يفي مبلغ الإ الأعماليتمثل رقم  والتجاريةصنف الارباح الصناعية 
 النشاط الممارس. إطارالبيع او تقديم الخدمات او عمليات اخرى تدخل في 

ن مجال سة فيما بينها متنجزها وحدات تنتمي لنفس المؤسغير انه تستثنى العمليات التي   
 التطبيق.
  الإعفاءات-2.1.1

 لتسليموامبلغ عمليات –مبلغ عمليات البيع المتعلق بالمنتجات ذات الاستهلاك الواسع -   
 اتيجيةسترالإمبلغ عمليات البيع للمواد  -والسمسرة التي تخص المواد الموجهة مباشرة للتصدير

 . %10يتعدى فيها هامش الربح التي لا 
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المحقق من طرف مؤسسات معتمدة من طرف  الأعمالسنوات لرقم  03تعفى لمدة -    
 إذاات سنو 06 إلىالصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب و صندوق دعم البطالة و تمدد المدة 

 لمناطق الواجب ترقيتها.كان النشاط الممارس في احد 
ة سات معتمدة من طرف وكالالمحقق من طرف مؤس الأعمالرقم سنوات ل 03تعفى لمدة -   

ق الواجب لمناط أحدكان النشاط الممارس في  إذاسنوات  05 إلىالمدة  وتمدددعم الاستثمارات 
 ترقيتها.
 والتخفيضاتمعدلات الرسم على النشاط المهني  2.1

 على النشاط المهني معدل الرسم 1.2.1

قانوني من ل التسليم المادي والالحدث المنشئ للرسم من خلا ويشكل %2المعدل المطبق هو     
  العمومية. الأشغالبالدفع في عمليات  الفوترة أو أوخلال التسليم النقدي 

  يلي:ا يوزع كم وهو
 البلديات    % 1.30-
 ة   يالولا % 0.59-
  FCCLك للجماعات المحليةالمشتر الصندوق %   0.11-

 ت التخفيضا- 2.2.1
 209يق مجموعة من التخفيضات المنصوص عليها في المادة تطب ينص المشرع الجبائي على

  :من قانون الضرائب المباشرة مثل
  :بالنسبة 30%-
 لنشاطات البيع بالجملة -
  لنشاط.لالاوليتين الشهداء خلال السنتين  وارامل ALNعضو التجار التجزئة الذين لهم صفة –
 %50من  رأكث تي يتضمن مبلغ بيعها بالتجزئةبالتجزئة التي تشمل المواد ال مبلغ عمليات البيع-

  مباشرة.من حقوق غير 
  %50تخفيض -
فيها  ش الربحيكون هام وأن إستراتيجية والمصنفةعمليات البيع بالتجزئة التي تتعلق بالأدوية  -

 بالمائة. 30و 10محدد بين 
الحقوق  من %50من  ثرأكبالمنتجات التي يتضمن سعرها عمليات البيع بالجملة المتعلقة -    

 غير مباشرة.
 مبلغ العمليات المحققة من طرف المؤسسات التي تنتمي لنفس التجمع.-
 بالنسبة %75تخفيض -
 والمازوت الوقود بصفة عامة. والممتازعمليات البيع بالتجزئة للبنزين العادي -
 طرق دفع الرسم الخضوع و عتبة-2
 تبة الخضوع ع 1.2   
 ء.البيع والشرا تاجيةالإندج بالنسبة للنشاطات  80.000الأعمال  عندما يتجاوز رقم-
 دج بالنسبة الخدمات المقدمة.  50.000 الأعمالتجاوز رقم -
 دج لأصحاب المهن الحرة. 15.000تتجاوز المداخيل المهنية -

 طرق دفع الرسم   -2.2
  :فق نظاميندفع الرسم على النشاط المهني و ميت 
  إذا:يكون  وهوالشهري التسديد العفوي -ا
 . والتجارة تاجيالإندج بالنسبة للنشاط  240.000 الأعمالتجاوز رقم -
 دج بالنسبة الخدمات المقدمة.  240.000 الأعمالتجاوز رقم -

 دج لأصحاب المهن الحرة.30.000تتجاوز المداخيل المهنية 
  أعمالها.كان رقم مؤسسات الأشغال البناء مهما -

 . الأعماليوم من الشهر الموالي للشهر الذي تحقق فيه رقم  20ل قب ويستحق
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 الأعمالالتسديد العفوي الثلاثي و هو يكون إذا كان رقم -ب
 البيع و الشراء. تاجالإندج بالنسبة لنشاطات 240.000دج و 80.000محصور بين -
 الخدمات المقدمة. دج بالنسبة 240.000دج و 50.000محصور بين -
 دج بالنسبة لأصحاب المهن الحرة.30.000دج و 15.000محصور بين -

  .الأعماليوم الشهر الموالي للثلاثي المدني الذي تحقق فيه رقم  20و يستحق قبل 
 
 يالتدقيق الجبائ وأنواعهوم صل السابع مفالف
 
  التدقيق الجبائي مفهوم 1

  الجبائي التدقيق 1.1
ء في ،   و، سواء أكانت صادرة عن هيئات أو خبراالجبائيقيق لتدلقدمت عدة تعاريف    

رفت عالميدان الجبائي سوف نقدم بعضا منها لنصل في الأخير إلى تعريف موحد وشامل فقد 
لاستشارة ع ا( مكاتب المراجعة و ATICيلي :  بما الجبائيقيق لتدا الجمعية التقنية بتنظيم   

لوحدة لمجموعة من الهياكل الجبائية  فيفي إبداء رأي  الجبائيقيق لتدا، "تتمثل طريقة و
قد سة" وتوظيفها، وبالتالي نجد الجباية بكل أنواعها موضوع المراجعة داخل المؤس المؤسسة

 جبائيالقيق لتدا"  يلي : كما الجبائيقيق لتدا P.Bougan et J.M.valléeعرف الدكتوران  
وهي عبارة عن مراقبة احترام   ضرائبلمحاسبي المطبق من طرف إدارة الالفحص ا وه

 الجبائية  المراجعة»القوانين الجبائية 
تشخيص محتوى الكتابات المحاسبية بما ،      يلي : بماA.Hamin وقد عرف الأستاذ

ع محتوى والتحقق من هذا الم إلى تحقيق العمليتين التاليتين  ."المراجعة الجبائية تهدف 
 الإثباتات والتصريحات المقدمة " ، يتلاءم مع القانون الجبائي 

 ائية  "عبارة عن فحص للوضعية الجب على أنه الجبائيقيق لتداي كما عرف الباحث رضا خلاص
ن بغرض تشكيل رأي أو تقييم وم الهدف منه هو إعداد وتشخيص جبائي للمؤسسة، للمؤسسة

 تالي:خلال هذه التعريفات نقدم التعريف ال
لاني العق ريينظر في إمكانية تنويع طرق التسالحالات الجبائية للمؤسسة وال معاينة صحة هو    

 ينبيمكن ان نميز مفروضة على الدؤسسة حيث الالنصوص القانونية  ىللمؤسسة بالرجوع إل
 هي: الجبائي التدقيقمن الجهات التي تقوم بعملية  يننوع

في د لمحاسبية للمؤسسة وتستنمل على مراجعة السجلات امصلحة الضرائب وتعه قوم بالذي ي
 لفة.  ختمالتشريعات الجبائية ال ىإل ذلك

ة داخليهة ما جالجبائي الخاص بها، إذ تكلف بها إ يرؤسسة لذاتها من أجل التسيمال قوم بهالذي ي
ع مراجة )ك مع مستشار جبائي، وإما جهة خارجيراشتبالاالداخلي  قيقدالتفي خلية  والمتمثلة

 .خطط الجبائيمالر يتسي ضحسابات( بغر
ذ وفقا تنفيم الفتعمل على التنبيه إلى الانحرافات قبل وقوعها، ليت الصحيحة. الأحداثبالطرق 

لخطأ ف والمقياس مقرر " يتضح لنا أن الرقابة أداة علاجية تهدف إلى التعرف على نقاط الضع
عرفة متهدف إلى ن أن تكون وسيلة وقائية يمك اتغييرها. كممن أجل العمل على تصحيحها أو 

 ظام ومن أهم خصائص الن لأجل،مناطق الخلل والانحرافات قبل وقوعها من أجل تفاديها.  
                                                          

  الجبائية: لتدقيقاأهداف  -2 .1
ية عدة ة الجبائلرقابل يلي،إيجازها فيما يمكن  والتيواجتماعية  إدارية، اقتصاديةقانونية و وهي 

 أهداف قانونية
في التأكد من مدى مطابقة ومسايرة مختلف العمليات المالية الخاصة  ويتمثلالقانوني الهدف -1 

بالمكلفين مع القوانين الجبائية المختلفة، وحرصا على ذلك ترتكز الرقابة الجبائية على مبدأ 
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أية مخالفات يمارسونها للتهرب من دفع لمكلفين على ارتكاب ؤولية والمحاسبة لمعاقبة االمس
 مستحقاتهم الجبائية.  

  
 لمعلوماتادورا هاما للإدارة الضريبية من خلال  الجبائي تدقيقال ؤدييالإداري الهدف -2 

كشف  سطةوهذا بوا والخدمات التي تقدمها والتي تساهم بشكل ملفت وكبير في زيادة المردودية
مة عن لناجاها في معرفة الحقائق والإحصائيات وتقييم الآثار لتجاوزات التي تساعدالأخطاء وا

 . عالجتها في الوقت المناسبمو ذلك لاتخاذ القرارات السليمة في سياستها الجبائية
  
ن العامة م إلى المحافظة على الأموال الجبائي تدقيقال هدفيوالاقتصادي الهدف المالي -3 

 المتاحة موالوبالتالي زيادة الأ العمومية،ات الخزينة له بغرض زيادة إيرادكاالضياع بمختلف أش
مؤسسة ال أموالوالمحافظة على  الرفاهية الاقتصادية للمجتمع ككل. يؤدي إلىللإنفاق مما 
 هاوزيادة ارباح

مكافحة هدف لمنع وي الجبائي تدقيقالعلى الصعيد الاجتماعي نجد الهدف الاجتماعي  -  4

ل مال أو التقصير في الأداء وتحما مثل التلاعب والإهالمكلف بمختلف صوره انحرافات
 وهذا سعيا منها لتكريس مبدأ المساواة بين المكلفين.  واجباته،

 الجبائي تدقيقال أنواع -2
، رجيالخا ائيالجب تدقيقال الداخلي الجبائي تدقيقالعدة أشكال من بينها  الجبائي تدقيقالأخذ ي

لشكل ة واة التصريحات المقدمة من طرف المكلفين بالضريباقيلى التأكد والمصدوتهدف أساسا إ
 وفقا للنظام الضريبي الجزائري.  الجبائي تدقيقال
 على مستوى الأجهزة المختصة  الخارجي الجبائي تدقيقال 
 على مستوى المفتشيات  الداخلي الجبائي تدقيقال

 الجبائي تدقيقالأشكال 
 لمكلف محاسبة ا التدقيق في

 مق لمجمل الوضعية الجبائية التدقيق المع
 التدقيق المصوب في المحاسبة 

  على الوثائق الجبائي تدقيقال
 

    التدقيق الداخلي  -أولا
قوم ي التنقل، حيثالضرائب وتكون بشكل دورية مستمر دون  تم على مستوى المفتشياتالذي ي

كل ب، وتتم المراقبة على شبالضرائ رئيس المفتشية بمراقبة وفحص التصريحات المكلفين
ميز ن ثالمفتشية. حيفحص تمهيدي أولي لمختلف الملفات الجبائية الموجودة على المستوى 

 ق. الشكلية والرقابة على ال وثائ نوعين من الرقابة الجبائية الداخلية هما الرقابة
  
 الشكلية   الرقابة -أ

 مارسةالاختصاص والتابعة لمكان م في دائرةتتم هذه الرقابة على مستوى مفتشيه الضرائب 
كلف وتعتبر أول عملية رقابية للتصريحات المقدمة من طرف الم للضريبة،النشاط الخاضع 
ادية طاء المالتأكد من عدم وجود الأخ -نوان المكلف. التأكد من هوية وع - يلي:وتهدف إلى ما 

 والترحيل...إلخ( على التصريحات.  الجمع، )أخطاء
  
 قابة على الوثائق  الر -ب

عن طريق الوثائق الواردة  المكلفين،هو تحقيق جبائي يستهدف التأكد من مصداقية تصريحات 
ية من مكلفين أخرين أو من المصالح في الملف والمعلومات التي وصلت إلى المصالح الضريب

من الرقابة  لهدفالضريبية أخرى أو المعلومات الإضافية والتعديلات المطلوبة من المكلفين وا
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هو الكشف عن المكلفين المتخلفين عن واجباتهم الجبائية وتصحيح الأخطاء الواردة في 
 تحقيق المعمق.   التصريحات كما تسمح كذلك لاختبار الملفات التي يمكن أن تخضع ل

   الخارجي التدقيق -ثانيا

ويتم  م،شاطاتهنبالضريبة  نكلفوالمالتي يقوم بها المراقبون للأمكنة التي يزاول فيها التدخلات  
 قلتدقي)امحاسبة ويشــمل التدقيق في ال العامة،وفق برمجة السنوية الصادرة من المديرية 

 لة . لشاما، التدقيق المصوب في المحاسبة و التدقيق المعمق في الوضعية الجبائية المحاسبي(
  
   المحاسبي( )التدقيقلتدقيق في المحاسبة ا -أ

 كتتبة منة المالمحاسبة هو مجموعة العمليات الرامية إلى مراقبة التصريحات الجبائيالتدقيق في 
و ية ألضريبة حيث أن موضوعها المنشود هو الفحص وتقارب المعطيات الفعلطرف المكلفين با

  ة.المؤسسانت داخلية أو خارجية عن المادية التي تم الحصول عليها تبعا لبحوث سواء ك
 في المحاسبة   المصوب التدقيق -ب

 اثها ضمنحدستالتدقيق المصوب في المحاسبة هو إحدى أشكال الرقابة الجبائية الحديثة التي تم ا
ن لأعوان قانون الإجراءات الجبائية على أنه يمكمن  مكرر 20المادةو 2010 الماليةالقانون 

نوع أو للضريبة إجراء التدقيق المصوب في محاسبة المكلفين با حيث نصت  الإدارة الجبائية 
و أعمليات أو لمجموعة  ةغير متقادمعدة أنواع من الضرائب لفترة كاملة أو لجزء منها 

مكن ي -معطيات محاسبية لمدة تقل عن سنة جبائية ويخضع لجملة من الشروط يجب مراعاتها: 
ة يلضرورتدقيق في محاسبة المكلفين وإجراء كل التحريات الأعوان الإدارة الجبائية إجراء 

احد و ي نوعيتم التدقيق ف -لتأسيس وعاء الضريبة ومراقبتها لمدة تقل عن سنة جبائية واحدة؛ 
دارة ان الإلا يمكن إجراء التدقيق في المحاسبة إلا من طرف أعو -أو عدة أنواع من الضرائب؛ 

ق قيالتد يخضع التدقيق المصوب في المحاسبة لنفس قواعد -الجبائية برتبة مفتش على الأقل؛ 
 بشكل عام باستثناء بعض النصوص؛ 

 دفاترالتدقيق في عين المكان لل أن تستغرق مدة الإجراء،لا يمكن تحت طائلة البطلان  -
 شاملة ة الالتدقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائي -والوثائق المحاسبية أكثر من شهرين. ج

 مكلفين الدخل الحقيقي للنه " مجموعة العمليات التي تستهدف الكشف عن كل فارق بعلى أ
 يلمداخ)الى الدخل العام بالضريبة والدخل المصرح به، بصفة عامة التأكد من التصريحات عل

بل عن القيمة الناتجة عن التنازل بمقاوعرفه الاقتصادي  فوائض، الجزائر،المحققة خارج 
حة اقبة صف إلى مر" مجموعة العمليات التي تهد الخ(.... والغير المبنية العقارات المبنية 

 ها معبوبمقارنة الدخول المصرح  الدخل،تصريحات الدخول الإجمالية الخاضعة للضريبة على 
 إجمالي الدخول المحققة أثناء مسيرة الحياة"

 
 الجبائي تدقيقال الثامن تقنياتالفصل  

 
 :  الجبائي تدقيقالظيمي القانوني والتن الإطار -1  

 
 الجبائي دقيقتالالإطار القانوني  -أولا

 
لجزائري وضع المشرع ان أجل التطبيق الجيد وتسهيل عملية مراقبة التصريحات الجبائية م    

ماية حهدف بوهذا  معينة،إطار قانوني أوجب من خلاله كل المحقيقين الجبائيين بإتباع إجراءات 
 قابل حددالمبريبة عبات والتجاوزات التي يقوم بها المكلفون بالضالخزينة العمومية من كل التلا

حق  التالية:الجوانب  ضمانات لحماية المكلف من كل الأشكال التعسف ويتضمن هذا الإطار
 المعاينة. وحقحق الاستدراك  الرقابة،حق  الاطلاع،
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دارة ن الإعلومات ملمصالح الرقابة الجبائية حق الإطلاع من خلال طلب م يحق الاطلاعحق -أ 
 تماعي والمؤسسات الخاصة والبنوك وذلك من غير المساسالمعينة ومصالح الضمان الإج

لتي بة واويمكن اعتبار حق الإطلاع أنه أداة مساعدة في الرقا المؤسسة،بالسر المهنة لهذه 
  بالتحقيق.تستعملها مسبقا لإجراء رقابة لتكملة المعلومات المتعلقة 

صفح ضريبة ومراقبتها بتلاع لأعوان الإدارة الجباية قصد تأسيس وعاء الويسمح حق الإط
مؤسسات ت والة للسنة المالية الإدارات والهيئاوالسجلات المحاسبية والأوراق الملحق الوثائق.

 -ا: منه التي يمكن لموظفي الإدارة الجبائية أن يحصلو منها على المعلومات المطلوبة نذكر
مراقبة ضعة للمؤسسات الخافي إدارة الدولة والولايات والبلديات وا تمثلةالعمومية مالإدارات 

ارية كات التجالتجار والشر - المالية؛الهيئات  -ا؛ السلطة القضائية ومختلف هيئاته - الدولة؛
 )العامة والخاصة(. 

نزاهة وحق الرقابة في مجمل العمليات التي تسمح بالتحقيق من صحة  يتمثل الرقابةحق -ب
نها بمقار المكلف وذلك هما:شكلين للرقابة لتصريحات المقدمة من طرف   ويمكن التمييز بين ا

تها مقارنوالتدقيق في المحاسبة ومعاينة الدفاتر والوثائق المحاسبية -بالمعطيات الخارجية 
التدقيق - بالوضعية،بعناصر الإستغلال للتأكد من صحة التصريحات المقدمة.  وذلك بمقارنتها 

حقيقية ة الحة المداخيل المصرح بها الماليمعمق لمجمل الوضعية الجبائية، قصد التأكد من صال
 حاسبة.المي فبحيث عند إجراء التدقيق  للرقابة،عادة يستعمل كلا الشكلين  العموم للمكلف وعلى

 يقوم المدقق بمعاينة الوضعية الجبائية للمكلف 
  
ة مدنفس اللوحة للإدارة الضريبة لإجراء تقويمات الوسيلة الممن هو الأخطاءحق استدراك -ج

عادة إاملة أو أخطاء، وهذا عن طريق عندما يقدم لها المكلف عناصر غير ك الضرائب،ونفس 
مكن " ي:التاليالنظر عن الاقتطاع الضريبي سواء بتعديله أو إنشاء اقتطاع جديد وفقا للنص 

وكذا  والرسوم.ي وعاء الحقوق والضرائب استدراك الإغفالات الكلية أو الجزئية المسجلة ف
 بة من طرف إدارة الضرائب"وعدم الصحة أو الأخطاء المسجلة في فرض الضري النقائص

ة  في حالت إلاكما حدد المشرع الجبائي الآجال العام الذي يتقادم فيه عمل الإدارة بأربعة سنوا
ق، أما لتدقيايبة يتم اكتشافه إثر وكل الإغفال أو خطأ أو نقص في الضر ،تدليسيهوجود مناورات 

لكن ذات ودمة علقة بسنوات مالية متقاتثنائية يمكن أن تخص العمليات والأعباء المتالآجال الاس
ر ات غيمحل الرقابة والتسوية تكون بعنوان السنو متقادمة،تأثير على سنوات المالية غير 

 المتقادمة فقط. 
 رسات،ممالضرائب " عندما توجد قرائن تدل على هو حق الممنوح لإدارة ا حق المعاينة-د 

انونا قلين ذين لهم على الأقل رتبة مفتش والمؤهمكن الإدارة الجبائية أن ترخص لأعوانها الي
ائق الوثوالقيام بإجراءات المعاينة في كل المحلات قصد البحث والحصول وحجز كل المستندات 

 الوعاء من صإلى التملن تبرر التصرفات الهادفة والدعائم أو العناصر المادية التي من شأنها أ
 والمراقبة ودفع الضريبة" 

  
ياكل من اله مجموعة عملية الرقابة الجبائية على الجبائية تعتمدللرقابة  الإطار التنظيمي -ثانيا

ية ة المركزلإدارتنفيذ برنامج المسطر من ا بذلك، وبواسطتهاوالأجهزة المخول لها قانونيا للقيام 
 يريةية، المدجبائالت، المديرية الفرعية للرقابة تمثل هذه الأجهزة بالمديرية الأبحاث والتدقيقاوت

  الضرائب.الكبريات المؤسسات والمراكز 
    (DRVأ )-  مديرية الأبحاث والتدقيقات 
أنشأت مديرية الأبحاث والتدقيقات بموجب المرسوم  288/98الصادر في جويلية  1998م   

ة المالية ، وقد جاءت هذه المديري رقم ،والمتضمن التنظيم الإداري المركزي لوزارةالتنفيذي 
لتدعيم باقي المديريات الأخرى في الرقابة الجبائية على مستوى التراب الوطني،وقد كان 
الانطلاق الفعلي لنشاط مديرية الأبحاث والتدقيقات في سبتمبر ( مديريات فرعية على المستوى 
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( ومهام  1998ى أربع ) م ، وتحتوي عل 04ثة مصالح خارجية على المستوى المركزي وثلا
تنفيذ برنامج المراجعات مع مراقبة ومتابعة دورية للأنشطة التي  -)الجهوي 15يرة : وهذه الأخ

تضمن تسيير وتنظيم وسائل تدخل فرق التدقيق الجبائي  -تضبط من المديرية المركزية؛ 
 لوطني؛ المختلف عبر كامل التراب ا

  
 
 صالبالاتصة مختل السلطات الير المالية أو المدير العام أو كتنفيذ كل عملية تدقيق يأمر به وز -

 كما تطبق حق الإطلاع على الملفات التي تخضع لاختصاصها.  الهيئات،مع مختلف 
لجبائية  إضافة ة الفرعية للرقابة االمديري -ب 2الهيكل التنظيمي لمديرية الأبحاث والتدقيقات  

ة ام بعمليالقية الولائية للضرائب هي أيضا مكلفة بمديريإلى مديرية الأبحاث والتدقيقات،فإن ال
عملية لمختصة بايئة الرقابة الجبائية ، وتتكفل مديريتها الفرعية للرقابة بهذه المهمة ، إذ تعد اله

تدقيق ،وتتضمن ) تنفيذ برامج ال3، وهي مكلفة بما يلي :الرقابة ، لذا تسند إليها مهمة  ( مكاتب 
 -بي ؛ لضريالإدارات والهيئات التي لديها معلومات عن تأسيس الوعاء تلف اإعداد بطاقية لمخ -

متابعة ونوية برمجة القضايا الخاضعة للمراجعة الس -تقييم أنشطة المفتشيات وتقديم اقتراحات؛ 
ب السهر على تحصيل مختلف الضرائ  -لآجال المحددة. المستمرة لإنجاز البرنامج في ا

 تدقيق ومتابعتها باستمرار؛ ية الوالرسوم الناتجة عن عمل
  DRVمديرية الأبحاث والتدقيقات 

 المديرية الفرعية للأبحاث والتدقيقات الجبائية 
  ة الجبائيةبللرقاالمديرية الفرعية 

 لمحاربة الغش المديرية الفرعية للبرمجة المديرية الفرعية 
 بقسنطينة SRV دقيقاتتوالمصلحة الأبحاث 
 بالجزائر العاصمة SRV دقيقاتتوالمصلحة الأبحاث 
 بوهران SRVوالتدقيقات مصلحة الأبحاث 

ا البحث والتحليل أسباب التهرب والغش الضريبي وإيجاد حلول واقتراحات ناجعة لهذ -
 للضرائب للمديرية الولائية والشكل الموالي يوضح الهيكل التنظيمي  الإشكال.

 
ط عن الاجهزة الحديثة وهذا لتقليص الضغ تعتبر من   DGEت مديرية كبريات المؤسسات )) 

لمتمم والمعدل وا 494/02الأجهزة الرقابية السابقة ،أنشئت  بموجب المرسوم  المؤرخ في 
حيات على التنفيذي رقم  ولها صلا302/02المؤرخ في  2002/09/28بالمرسوم التنفيذي 

لتحصيل ا 2005/12/26لى مستوى الوطني لكونها مكلفة بتسير كل المهام من تحديد الوعاء اال
ك مس -ي : ا يلوحتى الرقابة الجبائية والمنازعات،  ومن بين المهام المسندة لمديرية تتمثل فيم

ن علبحث ا -ومتابعة مستمرة ودقيقة لكل ملف جبائي خاص بالمكلفين المتواجدين تحت سلطتها؛ 
التحقيق   -تغلال الأمثل؛ معلومات الجبائية من مختلف المصادر لجمعها وتبويبها بغرض الاسال

عداد إ -؛ في التظلمات والشكاوي ومعالجتها ضمن متابعة المنازعات الإدارية منها والقضائية
  ئج.اوإنجاز برامج التدخلات والرقابة الجبائية لدى المكلفين بالضريبة مع تقييم النت

 لبطاقيات والمقارنات مكتب ا
 ليات الجبائية للتحصيل المديرية الفرعية المديرية الفرعية للعم

 المديرية الفرعية للرقابة الجبائية 
 المديرية الفرعية للمنازعات 

 المديرية الفرعية للوسائل 
  والتدقيقات الجبائيةمكتب البحث عن المعلومة مكتب الأبحاث 

  DIWللضرائب  المديرية الولائية
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 CDI مركز الضرائب -ث 
 كما للضرائبلمحلي مرتبطة مباشرة بالمديرية الولائية هي مصلحة تنفيذية على المستوى ا

 قيقي ولاالح يتكفل مركز الضرائب بتسيير الملفات الجبائية لمختلف المكلفين الخاضعيين للنظام
  هامه :دج ، ومن م100 000 000السنوي يتجاوز رقم أعمالهم 

 مكتب البطاقيات والتحريات 
 المديرية الفرعية لجباية المحروقات 

 لمديرية الفرعية للتسيير الملفات ا
 المديرية الفرعية للرقابة الجبائية والبطاقيات 

 المديرية الفرعية للمنازعات 
 المديرية الفرعية للوسائل العامة 

  
 عات مكتب المراج

  DGEالمديرية كبريات المؤسسات 
سم بر الضريبة الملفات الجبائية للمكلفين بالضريبة الخاضعين للنظام الحقيقي لفرض    -

 توقوائم التحصيلاإصدار الجداول -الأرباح الصناعية والتجارية؛  مسك وتسييرعائدات 
ة لجبائيابحث عن المعلومات ال -عليها؛ وشهادات الإلغاء أو التخفيض ومعاينتها والمصادقة 

 دىلوالمراقبة التدخلات برامج وإنجاز إعداد -؛ ومراقبة التصريحاتتغلالها وجمعها واس
 ح الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب  يضمكن توي. الخاضعين للضريبة

  CDIمركز الضرائب  
 ئيسية للمراقبة والبحث المصلحة الرئيسية للتسيير المصلحة الر

 المصلحة الرئيسية للمنازعات 
 مقارنات مصلحة البطاقيات وال

 مصلحة البحث عن المادة مصلحة التدخلات مصلحة المراقبة الضريبية 
 


